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!l objetivo de este trabajo es el de dar a conocer un 

esqu11t111 general de loa estados financieros, y saber de 

au propóaito tanto en fora11 conjunta ca.o por cada uno 

de loa estados que lo conf orun. 

Una de las •Últiples tareas que des-peña el Contador 

PÚblico ea la de dar a conocer, por lledio de infonia­

ción válida y confiable, la situación financiera de una 

.. presa a una fecha deter11inada y del resultado de sus 

operaciones por un periodo. Por la necesidad de dar 

a conocer é•ta inforución financiera se preparan lo• 

estados financieros básicoa Cque en el capltulo priuro 

me nmbranl para el pÚblico e~ 9eneral, y en priMra 

inatancia para la propia 9erencia de la entidad econó­

•ica de que .. trate, 

!n. virtud de que 101 e•tado• financiero• pueden ser 

leido• por cualquier per•ona, éstos deben de ser lo •u­

f icient ... nte claroa y CCJ11Prenaiblea, para qua •ean 

entendidos correct ... nte. Aunque para terceros intere­

sados de la inforiNción financiera basta con elaborar 

los Estados Financiero• ~ateos, para la 9erenci;s ·de 

la e11pre•a me preparan otro1 infor11es Ña amplios y 



detallados, en vista de que so_n utilizados como una 

herramienta administrativa para cumplir con objetivos 

o metas antes determinadas, o bien, como un control de 

la misma. Es por ello que en cada empresa se deberán 

elaborar de tal manera de que satisfagan sus necesida­

des de información, tanto en su forma como en su con­

tenido, pero nunca sin dejar de cumplir con un mlnimo: 

con los Estados Financieros Básicos. 



CAPITULO I 

Generalidades sobre los Estados Financieros 

A. IMPORTANCIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS E IMPLANTA-

CION DE UN BUEN SISTEMA CONTABLE 

Por la' necesidad de dar a conocer información resu•ida 

y general a la propia gerencia o a terceros interesados 

en su desarrollo, se preparan los estados financieros 

básicos. 

Es evidente que la información financiera y las técnicas 

contables han evolucionado notablemente en los Últimos 

años. La información financiera que sol{a consistir, de 

acuerdo con nuestra Ley General de Sociedades Mercantiles 

en un balance que arrojaba utilidades o pérdidas se han 

convertido en un conjunto integrado de estados financie­

ros y notas, para expresar cuál es la situación financie­

ra, resultados de operación y cambios en la situación de 

una empresa. 

Esta, es muy amplia y extensa, pues una gran parte de 

ella está diseñada como herramienta administrativa. Sin 

emb¡ugo, no toda la que se genera dentro de la upresa 

es de utilidad para el usuario general de los estados 
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financieros, quien en términos generales requiere Única­

mente la infoniación de los estados financieros básicos. 

Estos serán de priaera necesidad para la dirección de la 

empresa, que ad podra conocer si está o no cumpliendo 

con sus objetivos. 

Aqul se presenta, para la administración de la empresa, 

el problema derivado de la responsabilidad que debe pro­

porcionar al usuario en general de la información, ya 

que el grado de detalle de los mismos debe vaxiar según 

las circunstancias de cada empresa, de tal !llllnera que la 

información esencial esté debidamente reflejada en ellos. 

CONTABILIDAD 

Para el C.P. Maximino Anzures, la contabilidad es un re­

gistro metÓdico de las operaciones de una empresa y ade­

más nos dice que su importancia se deriva de las siguien­

tes consideraciones: 

l. El empresario invierte valores en el negocio y necea!. 

ta cl'.lllprobar que su movimiento esté justificado, 

y las existencias en todo tiempo sean las debidas, 

tanto más cuanto que estos valores son manejados por 

sus empleados. 
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2. No solamente se invierten valores propios en el nego­

cio, sino también valores ajenos, procedentes de coa­

pras a crédito o préstamos·y por lo tanto se requie­

re conocer los pormenores de estos comproaisos para 

cumplirlos debida•ente. 

J. Al registrar las operaciones reali•ada1 y lo• result!. 

dos de las mismas, se va haciendo historia, de cuyo 

estudio puede obtener 1aludables en1eaan•a1 el e•pre­

sario para noraar su1 actos futuro1. 

4. Loa impue1tos e1t•n ba1ado1 en la inver1ión de capi­

talea, producto de 101 miamos, u otra• operaciones 

de comercio. Por lo tanto, ae requiere llevar conta­

bilidad que •irvs cmo fuente de datos y prueba en 

el cumplimiento de las obligaciones fi1cale1. 

El e1tado tambi¡n ha reconocido e1ta importancia, ya que 

en el articulo 33 del CÓdigo de Coaercio Htablece lo 

1i9uiente: 

"El comerciante Ht¡ obligado a llevar y mantener un 111-

tema de contabilidad adecuado. Bite 1ilt- podrá 11•­

vane mediante loa instrU11entoa, recuno1 y 8isteu1 de 

registro y procesamiento que mejor ae acomoden a la1 ca­

racterísticas particulares del negocio, pero en todo ca10 
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deberá satisfacer los siguientes requisitos mínimos: 

a) Permitirá identificar las operaciones individuales 

y sus características, as! como conectar dichas oper~ 

cienes individuales con los documentos comprobatorios 

originales de los mismos, 

,b) Permitirá seguir la huella desde las operaciones in­

dividuales a las acumulaciones que den como resulta­

do las cifras finales de las cuentas y viceversa, 

c) Permitirá la preparación de los estados que ~e inclu­

yen en la información financiera del negocio. 

di Permitirá conectar y seguir la huella entre las ci­

fras de dichos estados, las acumulaciones de las cuen 

taa y laa operaciones individuales, 

el Incluirá los sistemas de control y verificación inte! 

nos necesarios para impedir la omisión del rec¡istro 

de operaciones, para asegurar la corrección del re­

gistro contable y para asegurar la corrección de la• 

cifras resultantes". 

B, CONCEPTO Y CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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El Contador Público en el desarrollo de sue actividades 

profesionales, entra en contacto con personas de muy di­

versa tndole¡ algunos entienden la técnica de la conta­

duda, otros solamente tienen nociones, algunos más no 

entienden el significado de los tecnisismos y auchos des­

conocen el significado de la Contabilidad, por esta ra­

zón, no es fácil definir o describir lo que se entiende 

por estado financiero. 

Tomando coao base lo que dice el diccionario de la Lengua 

Española, los Estados Financieros son un: 

"Reau11en por partidas generales que resulta de las rela­

ciones hechas al por menor y que ordinariamente se figu­

ran en una hoja de papel". Pero este concepto no ea su­

ficiente para darnos una idea clara de lo que en el len­

guaje de lo• negocios y de la contabilidad, •e entiende 

por estado financiero. 

El c. P. Roberto Mactae, define los estados financieros 

como sigue: 

"Loe Estados Financieros son el resultado de conjugar los 

hechos registrados en la Contabilidad, convenciones con­

tables y juicios personales¡ se formulan con el objeto 
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de suministrar a los interesados en un negocio, '11forma­

ción acerca de la situación y desarrollo financiero a que 

ha llegado el mismo como consecuencia de las operaciones 

realizadas". 

Basándome en estos conceptos, concluyo que los estados 

financieros son la parte final de los registros conta­

bles, que se formulan con el propósito de informar en 

forma condensada y concreta sobre los hechos económicos 

de una empresa y se presentan en forma de cuadros, gene­

ralmente numéricos. 

Los estados financieros pueden dividirse de acuerdo con 

sus aspectos, en las siguientes clases, advirtiendo que 

casi todos caben dentro de más de una. 

a 1 Sintéticos, Los que exponen información basada en 

los grados máximos de clasificación que el catálogo 

de cuentas establece, cuya fuente de datos es general 

mente el libro mayor, aún cuando también pueden for­

marse por grupos. solamente: balance general, estado 

de resultados, estad.; de recursos y aplicaciones, 

etc. 
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b) Anal!ticos. Aquellos que se forman con base en los 

libros auxiliares, y que se detallan los conceptos 

contenidos en los infonies sintéticos: inventarios, 

relación clasificada .de gastos, costo de producción 

detallada por artlculos, etc. 

c) Estáticos o denominados también de "situación", que 

presentan una posición sintética o analítica a fecha 

determinada: balance general, inventarios, relación 

de créditos, etc. 

d) Dinámicos. Los que indican hechos realizados en 

determinado periodo: estado de resultados, estado 

de recursos y aplicaciones (de ingresos y egresos, 

de entrada y salid~ de valores, de producción o ela­

boración, etc.). 

e) Estimativos. En los cuales se muestran expectativas 

en operaciones por realizar. Presupuesto de produc­

ción; de ingresos y egresos; de entrada y salida 

de fondos; de tendencias coco fluctuaciones de pre­

cios, etc. 

f) Con cifras absolutas. Que muestran los hechos apre­

ciados cuantitativamente pero sin relaciones numéri-
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cas, bien sea dentro de sus conceptos o comparativa­

mente en los de otros estados, 

9) Con cifras relativas. En los que se establece la 

proporción de sus conceptos, o comparación de dich•l•l 

conceptos con los de otros Estados, para m·lstrar 

las relaciones entre ellos, Estas cifras relativas 

pueden ser: 

+ La media aritmética 

+ Porcentajes 

+ Número• Indices 

hl Combinado• en cuanto a cifras. Los que además de 

las cifrH ab•olutas, muestran a continuación las 

relativH. 

il Comparativo de documento• homogéneos. Cuando •e 

comparan simplemente los hecho1 acaecido• en vario• 

periodos, sin relacionarlo• con otro1 hechoa, y H .. 

forman generalmente a bHe de cifrH ab•olutH y 

relativas dentro de un r.stado: balancea comparati­

vos, inventario1 comparativos, etc. 

ji Colacionados o sobre documentos heterogéneos. Cuando 
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la comparación abarca hechos que corresponden a dos 

estados distintos, o sea causas con efectos, como: 

conceptos de inversión con rendi•ientos, rendimien­

tos con qastos. Estos infor11e11 deben contener ci­

fras absolutas y relativas, 

kl PeriÓdicos. Aquéllos que deben fol'llArse precisamen­

te al fin de cada ciclo, como parte del plan de in­

formación. La mayoda de ellos se preparali -nsual­

mente, aún cuando en eapreaas •edianas pueden hacer­

lo anualsente. 

11 EspecialH. Los qus se preparan para el estudio de 

hechos deter11inados, abarcando lapsos irregulares. 

mi De información directa son en los que se tosan datos 

para estudio y for11ulación de inferencias, 

ni Preparatorios, Que se· fonulan cos0 base para pre­

parar loa anteriores, como la balansa de comproba­

ción que sirve para fol'llAr el balance 9eneral r el 

estado de resultados. 

ñl Optativo, Que son los que convienen a la dirección 

para sus fines, o han sido prevenidos por ésta, 
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o) Forzosos. Los exigidos por las autoridades, acci­

dental o periódicamente: declaración para el impue~ 

to sobre la renta, información para estad!stica ge­

neral, etc, 

C, PROPOSITO Y FINALIDADES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros básicos deben cumplir con el ob­

jetivo de informar sobre la situación financiera de la 

empresa en cierta fecha y los resultados de sus operacio­

nes y loa cambio• en su situación financiera por el pe­

ríodo contable terminado en dicha fecha. De aquí se 

deaprende que loa eatados financieros básicos correspon­

den al: 

Balance General 

Estado de RHultados 

Estado de Variaciones en el capital contable y 

Estado de cambios en la situación financiera en bue a 

efectivo y 

Las notas que son parte integrante de los miamos. 

Los estados f inancieroa son un medio de comunicar inform! 

ción y no son un fin, ya que no persiguen el tratar de 
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convencer al lector de un cierto punto de vista o de la 

validez de una posición. 

Dado que son un medio de transmitir información y que: 

al Los requerimientos de información pueden ser muy di­

ferentes ae9ún las personas que tengan interés en 

una empresa. 

bl Ciertas personas tienen facultadem para obtener la 

información que lH interesa y en la foru en que 

les e1 conveniente, tal como la adlliniatración, el 

fisco y cierto• acreedores, y 

el Se desconoce quién es el reato de las per1ona1 con 

interés en las empre1a1. 

Lo• estados financieros deben ser capaces de traa•itir 

información que satisf a9a al usuario general en la empre­

sa. 

Son di versos los usuarios 9enerale1 de la información 

ya que éstos comprenden tanto a 101 accioni1ta1 como em­

pleados, acreedores, diversos sectores del 9obierno, etc. 

que no tienen acceso a la administración, como a esta 
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Última, por lo que la información de los estados finan­

cíe~os básicos debe servirles para: 

Tomar decisiones de inversión y de crédito. Los 

principales interesados al respecto serian loa que 

puedan aportar financiamiento, como capital o crédi­

to a la empresa. Este grupo interesado en •edir la 

capacidad de crecimiento y 01tabilidad de la empre­

sa y su reditualidad, para uegurar su inverd6n, 

la obtención de un rendimiento y la recuperación de 

esta inversión. 

Aquilatar la 1olvencia y liquidez de la empreH, 

ad COllO •u capacidad para generar recurso•• Aqul 

tendrán. interú lo• diversos acreedorH, principal­

mente quienes han otorgado prá1ta•o•, ad c0110 lo• 

propietario•, quienes quieren medir el po1ible flujo 

de dinero hacia ellos derivado de los rendimiento•. 

Evaluar el origen y las caracterl1ticas de lo• recu,t 

so• financieros del negocio, a•I COllO el rendimiento 

de los mi•mos. En esta área el interés es general, 

pues todos están interesados en conocer de qué re­

cursos financieros dispone la empresa para llevar 

a cabo sus fines, cómo 101 obtuvo, cómo 101 aplicó, 
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y final•ente qué rendi•iento ha tenido y puede espe­

rar de ellos. 

Po~rse un juicio de c&.c)se ha •anejado el negocio 

y evaluar la ge1tión de la adllinistractón, a través 

de 11na eval11ación global de la fonaa en que ésta 

.. neja la rentabilidad, solvencia y capacidad de 

creci•iento de la 911pre•a. 

se entiende que 1e aati•f•ce al 11B11ario general de la 

infoniación •i lo• Htado• financiero• 80ll BllficientH 

para qve 11na persona con adecuado• conoci•iento• técni­

co•, p!leda fonaar .. un j11icio entre otro• •obre: 

al El nivel de rentabilidad 

bl La po•ición financiera, que incluye Sil solvencia y 

UqvidH, 

el La capacidad financiera de creci•iento. 

di El flujo de fondo•. 

Por aedio de Hta inforaación y de otro• elaento11 de 

juicio q11e sean necesario•, el us11ario general podr¡ eva-
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luar el futuro de la empresa y tomar decisiones de carác­

ter económico sobre la misma. 

NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Hasta ahora hemos viato que los estados financieros tie­

nen por objeto informar a los accioniataa y terceros in­

teresados acerca de la posición de la empresa. En muchos 

casos, 1in embargo, la publicación de estoa documentos 

aún hecho en for11a explicita, no basta para comunicar to­

da la información pertinente, y en ese caso se acostum­

bra agregar nota• explicativas al pie.del balance, 

Además da la infor111&ción que los estados financiero• pro­

porcionan mediante la ordenada cla•ificación de sua ele­

mentos c011ponentea (expreaadoa en tárminoa monetarioa I 

y de las notas que complementan eaa información, es con 

frecuencia necesario informar al público acerca del cri­

terio seguido para elaborar dichos eatadoa financieros, 

No es bastante, en ciertos caaoa, declarar que los esta­

dos financieros han sido formulados de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, pues 

la aplicación de ástos principios puede tambián dejar lu­

gar a dudas. Tal situación sucede, por ejemplo, en los 



casos de consolidaciones, en las que ea necesario indicar 

el criterio, norma o polltica seguidos para realizarlos, 

o bien al tratar del aétodo de a110rtiaacionea o deprecia­

ciones adoptados, o la forllll de valuar loa inventarios, 

o.del trat891ieno adoptado para registrar el costo de tra­

bajos de investigación, o la foras de registrar las cuen­

tas en 110neda extranjera, etc. 

A este respecto, conviene que loa renglones de loa esta­

do• financiero• que lo a .. riten lleven una nota explica­

tiva del criterio aeguido par~ au eatiuéión, o ·bien, 

COllO lo recomienda la Comisión de Principio• de Contabi­

lidad del Instituto Aale;icano de Contadores PÚblicoa, ae 

agregue a loa eatadoa financiero• un anexo con la decla­

ración de loa criterio•, norua o polltlcae ae9uidoa en 

au elaboración. Eate anexo unido • la• notes que fi9uran 

al pie de loe eatadoa financieros, bar¡ Ñs explicita y 

coaprendble la inforución contenida en esto• doc1111en­

toa.' 

El tnatituto llexlcano de Contadorea PÜbUcoa agrega que 

el objetivo de diéhaa nota• ea cOllple .. ntar loa eetadoa 

bisicoa con información relevante. 

D. PARTES INTERESADAS EN LA INFORllACION FINANCIERA 
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LA ADMINISTRACION El interés más inmediato en los es­

tados fináncieros de un negocio se encuentra en su admi­

nistración, las personas que están operando el negocio 

para los propietarios y que son directamente responsa­

bles de las finanzas y de las operaciones, Loa estados 

financieros, junto con los informes detallados suplemen­

tarios de las operaciones internas y estadlaticas de la 

gerencia, proveen a la administración de un plano median­

te el cual pueda determinar la fortaleza o debilidad de 

las finanzas y de las operaciones, Estos informes finan­

cieros y de operación y au interpretación son eaenciale1 

para quienes dirigen, manejen y controlan los negocios. 

Lo• datoa financieros y de operación pueden aer utiliza­

do• por la gerencia de la siguiente manera: 

1. Para medir loa coato• de variaa actividades. 

2. Para determinar la eficiencia relativa de los de­

partamentos, divisiones, proceao1 y productos, 

J. Para medir la eficiencia y la productividad de las 

operaciones para la empresa. 

4, Para apreciar las realizaciones de los individuo• 

en quienes se ha delegado autoridad y asignado res-
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ponHbilidad. 

s. Para determinár ai las nuevas normas de dirección 

y procedi111ientai deben ponerse en riqor. 

6. Para evaluar el siete .. de control interno. 

7, Para controlar las operacionea, para efectuar 111ejo­

raa en la• técnica• de operación y para reali1ar de­

cisionH correcta• en relación con laa finanzas y 

con toda• la• fa••• de laa operacionea. 

a. Para juatificar ante 101 inver1ioniataa au actuación 

en al negocio. 

9. Para establecer futuros planea y preaupueatoa. 

CAllAllAS D! COll!llCIO ! INDUSTRIA. Una Céilara de Collarcio 

o Industria ea una orqani1ación no lucrativa de ne9ocia­

ciona1 en cot1petancia en la •i• .. r ... de negocios, for­

mada con la finalidad de foaantar los interel8s econÓlli­

co1 de 1u1 •iaabroa. Una cá .. ra obtiene a1tado1 financi~ 

ro1 de aua miembros, y deapué1 de haber calculado la1 re­

lacione• o·razones financieras, aal COlllO relacione• comp~ 

rativa1 para la industria, proporciona 101 datos a 101 
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miembros de la asociación. Además de lo anterior, las 

asociaciones comerciales diseñan algunas veces sistemas 

uniformes de cuentas. 

BOLSA DE VALORES. La bolsa de valores tiene una influen­

cia importante en la forma y el contenido de los estados 

financieros preparados por aquello• negocio• que tienen 

tratos· directos con dicha bolsa. El objetivo principal 

e1 proporcionar una expo8ición completa e imparcial de 

loa dato• financieros Hencielea para evaluar la situa­

ción financiera y el valor de 101 t!tulo1 de la 1ociedad. 

El convenio para llenar e1tado1 financieros en formu 

pre1critaa e1 un requisito para obtener el privilegio de 

operar en le bolsa o para coti1ar las accione• y 101 bo­

nos en la •i1111a. 

INVERSIONISTAS, BANCOS y ACREEDORES EN GENERAL. Loa obl! 

gacionistaa, 101 accionistas, los bancos y 101 acreedore1 

en general poseen un interés vital en loa estados finan­

cieros de un negocio. Loa tenedore1 de bonos, que pre1-

tan fondo• a largo plazo a un negocio, tienen inter61 en 

la seguridad tanto del principal como de 101 interHH 

del adeudo: están interesados en las perspectivas futurai 

en cuanto a las ganancias y al crecimiento del negocio 

desde el punto de vista de la seguridad de su invenión. 
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Esta info1.11ación hace posible que loa tenedores de bonos 

detenninen si continúan o no con sus inversiones. 

Los accioni1t111,, loa propietarios de un negocio, están 

interesados en la inversión del capital en 101 activos, 

lH utilidades actualea y lsa probables en lo futuro, 

aal cci.o en· laa deudas y obligaciones que tienen priori­

dad en au cuapli•iento en relación con loa activos y las 

utilidades. Loa accionbtH andiaan e interpretan loa 

datos f inancieroa para evaluar au posición actual aal cOllO 

la de largo pla10 y la productividad de lH operaciones 

de las .. presas. 

Loa inveraioniataa CobligacioniatH y accioniatH) están 

interesados en la eatructura co.plete del capital del ne­

gocio (Pasivo a largo pla10, c1pital social y superávit}. 

La posición de loa inveraioni1taa 1eri favorable e medida 

en que no haya un eaceao de bono• en relación con el ca­

pital aocial y el auperávit. Una cantidad relativaunte 

alta de capital social y superávit permitirla un urgen 

1decuado de 1eguridad a loa tenedor•• de bono• e indicarla 

la existencia de una presión interna por concepto de deu­

das a largo plazo. 
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Los acreedores generales incluyendo los bonos, prestan 

dinero o conceden crédito a corto plazo a los negocios; 

por lo tanto, les interesa primordialmente la capacidad 

de pago de la deuda circulante y los resultados de las 

operaciones normales del negocio. Este tipo de análisis 

se conoce generalmente como un análisis de crédito. 

Como resultado del creciente interés por los estados fi­

nanciero• y de los esfuerzos realizados para mejorar loa, 

se han logrado realizar progresos extraordinario• en cuan­

to se refiere a au uniformidad, a la terminologla y a 101 

métodos de valuación y amortización. 

DISTINTAS DIRECCIONES ADMINISTRATIVAS DE IMPUESTOS. 

Laa cuale1 al recibir la infoS'lftllción de todas las empre­

sas las clasifica por ramos y efectúa comparacionH te­

niendo en cuenta el activo fijo, peraon1l contratado, coi­

to de producción y ventas, obteniendo promedio• ll1mado1 

razones medias y procede a revisar aquellas empreaaa que 

se desv!an notablemente de dicha• razones, con el objeto 

de que la mayor!a de los causantes liquiden en forma corre1". 

ta sus impuestos. También el Gobierno, con base en loa 

estados financieros de las distintas empresas pueden per­

catarse de las tendencias de la economla del pala. 
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TRAIUUAOORES, Al ser participes de las utilidades, les 

interesará la productividad de la empresa, asl COlllo su 

estabilidad, ya que está en juego la seguridad de su fuen­

te de trabajo. 

AU~ITORES. Lo• estados financieros son el punto de parti­

da y el ca•po a ax .. inar en su trabajo profesional, E1to1 

deberán de cuidar que la información financiera que dicta­

minen aea clara y comprensible para todas las partea in­

teresada1, que anteriormente fueron citadas. 

E. APLICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Los principios de contabilidad, aegún el bolatln A-1 de 

la Ca11iaión de Principios de contabilidad, del In1tituto 

Mexicano de Contadores Públicos,· A. c., Mnciona que los 

conceptos que forman la estructura de la teorla de la con­

tabilidad son principal .. nte: 

- Principio• 

- Reglas particular•• 

- Criterio• prudencial•• de aplicación de las r8C)las par-

ticular••· 

El mismo boletln, nos dice que "Los principios de contabi­

lidad, son concepto• básico• que establecen la delimita-
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ción e identificación del ente económico, las bases de 

cuantificación de las operaciones y la presentación de la 

información financiera cuantitativa por medio de los es­

tados financieros", 

Los principios que actualmente rigen y que forman parte 

de la estructura de la teoría básica sobre la que deacan­

sa la contabilidad son: 

I. Lo1 principio• que identifican y delimitan al ente 

económico y a aua aspectos financiero• •on: 

+ La Entidad: este principio considera a la Hpresa 

como una entidad independiente de •u• duefto•, esta­

bleciendo la •eparación que exi•te entre un negocio 

y 11u propietario. E•te principio 1111rge cuando la 

sociedad se constituye, pues al quedar con•titufda 

la sociedad, ésta tiene personalidad juddica pro­

pia, 

+ . Realización: aquí se establece que lH operacione1 

y eventos económicos que la entidad realiza con 

otros participantes en la actividad económica, y 

que la contabilidad cuantifica, en término• mone­

tarios, se consideran por ella realizado•: 
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al Cuando la entidad ha efectuado transmisiones 

con otros entes económicos. 

bl Cuando han tenido lugar transfol'11aciones inter­

na• que llOdifican la e•tructura de sus recur•os 

o d• •u• fuentes. 

el Cuando han ocurrido evento• econÓllico• externo• 

a l• entidad o derivado• de lH operacione• de 

é•ta, y cuyo efecto puede cuantificarse razona­

ble11ente en términos monetario•. 

+ Periodo Contable: Por periodo contable se con•ide­

ra una de lH secciones en que artificialmente •• 

divide la vida continua de lo• negocio• para finH 

de infor111ación y C011paración. 

Dicha infomación H básica y necesaria para dirigir la 

.. pre••• para que lo• acreedores conflen en ells, para que 

el gobierno cobre lo• impuestos. Acle.&• interesa a mucho• 

sectorH el saber el rHultado periÓdico de lH utilida­

des, por lo que no es posible esperar hasta la tel'11inación 

de la vida de un negocio para calcular l•• utilidad••· 

II. Lo• principio• que Htablecen la bHe para cuanti-
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sentación son: 

+ Valor Histórico Original: Este principio estable­

ce que las transacciones y eventos económicos que 

la contabilidad cuantifica, se re9istran se9Gn las 

cantidades de efectivo que se afecten, o su equi­

valente, o la estimación razonable que de ellos se 

ha9a al momento en que se consideren realizados 

contablemente. 

Estas cifras deberán ser modificad!IS en el caso de que 

ocurran eventos posteriores que lea hagan perder au signi­

ficado, aplicando métodos de ajuste en forma aiatemitica 

que preserven la imparcialidad y objetividad de la infor­

mación contable. Si se ajustan las cifras por cambios en 

el nivel general de precios y se aplican a todos loa con­

ceptos susceptibles de ser modi ficadoa que integran loa 

estados financieros, se considerará que no ha habido vio­

lación de este principio¡ sin embargo esta situación debe 

quedar debidamente aclarada ~n la información que se pro­

duzca. 

+ Negocio en Marcha. Este principio supone que el 

negocio continuará en forma indefinida, siempre 

que éste se encuentre en condiciones normales y 



Hlvo pruebas en contrario, ya que no debe confun­

dirse la continuidad con la eternidad. Los reqis­

tros de contabilidad, deben hacerse en la suposi­

ción de que la vida de la empresa es c~tlnua por 

lo que las cifras de loa estados fin.ncieroa repre­

sentarán valores históricos, o llOdificacionea de 

ellos, aiatllllática .. nte obtenidaa. 

ta continuidad del n119ocio debe conaideraree a travéa de 

lo• rHultadoa de una eepreu, porque de no ser ad, ae 

tanddan que aplicar todoa loa qaatoa en el periodo en que 

tuvieron lu9ar y todos loa bien•• ae preaentarlan a su va­

lor de realización. 

+ Dualidad !con&.ica: Esta dualidad ae constituye 

de: 

al Establecer la necHidad de aelialer lo• recurso• 

de que dispone la entidad para la realiHción 

de •u• fine• y, 

bl LH fuentes de dicho• recuraoa. 

Esto reprHenta la igualdad que exi8te entre el cargo y 

el abonoi en el Estado de Caabios en la Situación Finan-
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ciera, se ve plasmado de una manera clara este principio 

al señalarnos cuáles han sido las fuentes u odgenes de 

recursos para la empresa, y cuáles han sido las aplic11ción 

de los mismos, 

III. El principio que se refiere a la información es el 

de: 

+ Revelación Suficiente: La información contable pr~ 

sentada en los estados financieros, debe contener 

en forma clara y comprensible, todo lo nece1ar10 

para juzgar los resultados de operación y la 1itua­

ción financiera de la entidad. 

En este principio, se encuentran implkitamente conteni­

dos no solamente los a1pectos de suficiencia de la inform! 

ción financiera, sino también, las caracterlaticas cuali­

tativas que la misma debe poseer para una adecuada reve­

la=ión; las cuales se refieren a todo aquello que debe ser 

inclu!do y que se requiere para evaluar el comportamiento 

de la entidad y otros aspectos inherentes. 

IV. Los principios que abarcan las clasificaciones an­

teriores como requisitos generales del sistema son: 
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+ Importancia Relativa: Este principio establece que 

no necesaria•ente deben sujetarse los demás prin­

cipios de acuerdo con su enunciado, sino que debe 

tomarse en cuenta la eagnitud, utilidad y finalidad 

de la infor11ación. 

+ Consistencia: Una de las caracterlsticas de la 

información contable, que conjuntamente con otras 

ha motivado que la contabilidad constituya un ele­

mento esencial en el c .. po de loa negocios, es la 

·comparabilidad en la información proporcionada, 

por lo tanto es necesario que las prácticas y pro­

cedimientos contables aean aplicada• unifor11e y 

conaiatent-nte, no sólo para el ejercicio al que 

se refieren los estados financieros, sino tallbién 

en relación con ejercicios anteriorea. 

Las caracterhticas de loa estados financieros deben ser 

las que corresponden a la información contable, tal COllO 

se indica en el boletln A-1, anterior11ente mencionado, que 

son: 

aj LA UTILIDAD como caracterlstica de la información 

con bable es la cualidad de adecuarse al propósito 

del uauario. Estos propósitos son diferentes en 
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detalle para cada usuario pero todos tienen la com~ 

nidad de interés en la entidad económica. Dada la 

imposibilidad de conocer al usuario espec!fico y 

sus necesidades particulares, se presenta informa­

ción' general por medio de los estados financieros, 

balance general, el estado de resultados y el es-· 

tado de cambiosen la situación financiera. 

La utilidad de la información está en función de 

su contenido informativo y de su oportunidad, 

El contenido informativo eatá basado en: 

La aic¡nificación de la información, ea decir, en 

su capacidad de representar simbÓlicamente (con pa­

labras y cantidadesl la entidad y su evolución, su 

estado en diferentes puntos en el tiempo y los re­

sultados de su operación; la relevancia de la in­

formación, que es la cualidad de seleccionar los 

elementos de la misma que mejor permitan al usuario 

captar el mensaje y operar sobre ella para lograr 

SUB fines particularr .;; la veracidad, Cualidad ese!!. 

cial 1 pues sin ella se desvirtúa la representación 

contable de la entidad, que abarca la inclusión de 

eventos realmente sucedidos y de la correcta medi-
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ción de acuerdo con las reglas aceptadas como vá­

lidas po~ el sistema, y_por Último, la comparabili­

·dad, ea decir, la cualidad de la info111ación de 

ser válidamente comparable en los diferentes puntos 

de tiempo para una entidad y de ser válidamente 

comparables dos o más entidades entre al, permitien 

do juzgar la evolución de las entidades econÓllicaa. 

La oport'unidad de la información contable ea el 

aspecto esencial de que llegue a manos del usuario 

cuando éate pueda usarla para tomar au• decisiones 

a tiempo para lograr aua fines, aún cuando las cuan 

tificacionea obtenidas tengan que hacerse cortando 

convencionalmente h vida de la entidad y ae pre­

senten cifras estimadas de eventos, cuyos efectos 

todavía no ae conocen totalmente. 

bl LA CONFIABILIDAD ea la caracterbtica de la infor­

mación contable por lo que el usuario la acepta y 

utiliza para tomar decisiones basándose en ella. 

Eata no es una cualidad inherente a la información, 

es adjudicada por el usuario y refleja la relación 

entre él y la información. 
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Este crédito que el usuario da a la información es­

tá fundamentado en que el proceso de cuantificación 

contable, o sea la operación del sistema, es esta­

ble, objetiva y verificable, Estas tres caracter!~ 

ticas abarcan la captación de datos, su manejo 

(clasificación, reclasificación y cálculo), y ia 

presentación de la información en los estados fi­

nacieros (forma clasificación r designación de los 

conceptos que los integran). 

c 1 LA PROVISIONALIDAD de la info1111ación contable sig­

nifica que no repre1enta hechos totalmente acabados 

ni · terminados. La 'necesidad de tomar decisiones 

obliga a hacer cortes en la vida de la empresa para 

presentar 101 reaultado1 de operación y la situa­

ción financiera y sus cambios incluyendo eventos 

cuyos efectos no terminan a la fecha de los e1tados 

financieros, Esta caracter!stica, más que una cua­

lidad deseable, es una limitación a la precidÓn 

de la información. 

El usuario de los esL1doa financieros debe tener 

presente, entre otros, loa siguientes conceptos: 
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Las transacciones y eventos económicos son cuanti­

ficados con reglas particulares que pueden ser apl!. 

cadas con diferentes alternativas. Los estados U­

nacieroa los 11C1strarán de acuerdo con la aplicación 

de la alternativa.seleccionada. 

Los estados financieros proporcionan infor11ación 

expresada en 900ecla, de las transacciones efectua­

das por la 911Preaa y de au situación financiera re­

sultante de eaaa transacciones. Sin ellbarqo, la 

110necla ea úni~nte ún instruaento de llt!dición 

dentro de la contabilidad, y deberá considerarae 

que tiene un valor que cambia, en mayor o en menor 

grado en funci6n de los eventos económicos. 

Por lo tanto, ae obtiene infor111Bción cuantificada 

de loa eventos económicos que han afectado a la 

empresa, pero loa e1tadoa financieros, especialmen­

te el balance 9t1neral, no pretenden presentar cuál 

ea el valor del negocio, sino que Únicamente pre­

senta el valor para. el negocio, de sus recursos y 

obliqacione1 cuantificables. Sin embarqo los esta­

dos financieros no cuantifican otros elementos esen­

ciales de la 911pnm, tales COllO los recursos huma-. 

nos, el producto, la marca, el mercado, etc. 



CAPITULO II 

BALANCE GENERAL 

A, GENERALIDADES Y CONCEPTO 

De todos los estados financieros que se elaboran en conta­

bilidad, es el Balance General el que tiene un luqar pre­

ponderante, en virtud de que presenta la situación resul­

tante de las operaciones comerciales celebradas durante 

cierto periodo de tiempo y sirve principalmente a los ac­

cionista. o a 101 propietarios para juzqar la posición 

económica de su e•pre1a a una fecha determinada. 

La situación económica de cualquier persona f{sica o 1110ral 

se mid~ por la relación existente entre los bienes qua son 

de su propiedad, y las obliqaciones que tiene que cubrir, 

y es precisamente el Balance General el que muestra esta 

situación. 

El Balance es un estado estático que presenta la situación 

activa y pasiva {derechos y obliqacioneal de una empresa 

en un momento determinado y las participaciones que tiene 
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el propietario o propietarios del negocio·. En cierta 

manera, la operación de ésta se considera como inmoviliza­

da en una techa elegida para separar y concretar en un re­

sumen cifrado la consistencia de sus haberes y de •u• deu­

das. 

El C.P. Marcos Sastrlaa en •u libro "Contabilidad Priaer 

Curso", define al Balance General de la siguiente manera: 

"Ea el estado que sirve para aoatrar la verdadera situa­

ción económica de un cémerciante o sociedad civil a una 

fecha deter111inada". 

El C,P, Maximino Anzure•, no• dice que el objetivo del 

Balance General es •o•trar la •ituación financiera de la 

empresa, pue• por un lado pre•enta •u• recuno• totales 

y por el otro su• deuda• y capital o patriaonio en un mo­

mento dado, o •ea la fecha que nece•ariaaente debe con•ig­

narse en dicho documento. 

Podr{amos decir que el Balance General ea el estado finan­

ciero mediante. el cual •• aue•tra rasonableaente la •itua­

ción financiera de una empreaa, de un C011erciante o de una 

sociedad a una fecha detel'llinada, 

El Balance General también ea conocido por lo• siguientes 
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nombres: Estado de Situación o Posición Financi"n; .:sta­

do de Inversiones; Estado de Activo, Pasivo y Capital; y, 

Estado de Recursos y Obligaciones. Otros términos descri~ 

tivos que pueden presentarse o incluirse en el título del 

Estado son: comparativo y consolidado, 

Una preforma de Balance da cabida a transacciones propues­

tas tales como la adquisición de propiedades adicionales, 

nuevo financiamiento, consolidación, recapitalización o 

reorganización. Este balance revela los resultados pre­

vistos de los cambios en el activo, en el pasivo y en el 

capital. 

La situación financiera de una compañía insolvente es al­

gunas veces mostrada por un estado de situación preparado 

desde el punto de vista de la liquidación. Este estado 

identifica al activo que garantiza a los acreedores y re­

fleja anto los valores de un negocio en marcha, como el 

~~timado realizable de los valores del activo, El pasivo 

se clasifica como de prioridad o preferente, totalmente 

garantizado parcialmente garantizado y reclamaciones de 

acreedores no garantizado, 

BALANCE COMPARATIVO. 
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Este estado no es otra cosa más que la COllparación de 2 

Balances cortados a diferentes fechas. Si se hace esta 

comparación, pueden apreciarse aumentos o disminuciones 

en los grupos tanto del activo cocno del pasivo y conse­

cuentemente en el capital, llegándose a las siguientes 

conclusiones: 

a 1 Si durante el lapso hubo en total un aumento del 

activo sobre el pasivo, el capital actual será mayor 

que el anterior, indicando la diferencia una utili­

dad. 

b) Si hubo en total un aumento del pasivo sobre el ac­

tivo, el capital actual será menor que el anterior, 

indicando la diferencia una pérdida. 

c) Si en total aumentó el capital y di .. inuyó el pasi­

vo, habra necesidad. de sumar ambas diferencias que 

repercuten como aumento del capital, existiendo por 

lo tanto ultilidad. 

di Si en total disminuyó el activo y aumentó el pasivo 

habrá que-sumar esas diferencias, las que se repre­

sentarán sobre el capital actual disminuyéndolo y 
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representando su suma una pérdida. 

e) Esto demuestra que habiéndose obtenido durante el 

pedodo bien sea utilidad o pérdida, ella no debe 

estar precisamente representada por aumento o dis­

minución en igual suma del efectivo en caja, que 

es solamente un renglón del activo, sino que tal 

resultado es la consecuencia de la diferencia que 

haya en cifras totales entre todas las partidas de 

activo y pasivo de ambos Balances. 

BALANCE CONSOLIDADO 

En la actualidad exi•ten empresas que tienen algún v!nculo 

o interés COlllÚn, como lo ea una casa matr!z y sus sucur­

sales, o simplemente esos grupos de empresas cuyos propie­

tarios son los mismos. En ocasione& estos de1ean aaber 

la situación financiera de las empresas en su conjunto, 

y a la suma o la fusión de sus balances resulta el Balance 

Consolidado. 

Para su formulación es nec •sario'eliminar los valorea que 

reflejen operaciones inter empresariales (préstamos, cuen­

tas corrientes, etc.). 



46 

B, CONTENIDO Y FORMAS DE PRESENTACION 

El Balance General debe _contener loa siguientes datos: 

I, Encabezado: 

a) Nllllhre de la e11presa o nOllbre del propietario. 

b) Indicación de que se trata de un Balance Gene­

ral. 

el Fecha de for11ulación. 

u. Cuerpo: 

Está de1tinado para anotar las cuentas que lo integran , 

debidamente cla1if icadas, COllO son: 

Activo Cbienes, propiedades, valorea) 

Pasivo Cdeudas, C011pr011i1oa, obligaciones) 

Capital contable .Ccapital social, superávit) 

Al pie del -Balance está dHUnado para anotar el rubro y 

cifras de las cuentas de orden, y el nombre y firma de 

quien lo elabora, lo audita y lo interpreta. 
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Sus formas de presentación pueden ser de dos maneras: 

a 1 En forma reporte. Esta forma consiste en anotar 

clasificadamente el activo, el pasivo y el capital 

contable, en una sola página, de tal manera que la 

suma del activo es la misma que la suma del pasivo 

y del capital contable (ver figura 11. 

bl En forma de cuenta. En esta forma ae emplean dos 

páginasi en la de la izquierda, se anota clasifica­

damente el activo, y en la de la derecha, el pasivo 

y el capital contable (ver figura 21. 

ELEMENTOS QUE LO INTEGRAN 

En la contabilidad se emplean término• que tienen un cará~ 

ter técnico, para anotar con ellos ciertas ideas, cosas 

o hechos, que en el lenguaje corriente se emplean con 

otras palabras, As! tenemos que el Balance General lo in­

tegran 3 grandes grupos: 

I. A C T I V O 

Es el conjunto o suma de bienes, recursos y derechos que 

posee una empresai al activo se le conoce también con loa 
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nombres de débito, disponibilidades, propiedades, recursos 

y está constituido por todos loa bienes materiales, valo­

rea de toda clase, créditos a favor y loa derechos que ae 

tengan. 

Teniendo en cuenta que el activo de.una empresa está cons­

tituido generalmente por bienes de dbtinta ñaturaleza, 

se ha juzgado conveniente clasificar éstos, para qua aal, 

se puedan ver lli• fácil11t1nte la• relacione• 1111tuaa que --­

existen entre •ua distintas partidH homogéneH y facilite 

au interpretación. 
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BALANCE GENERAL 

al 31 de enero de 1986 

ACTIVO 

SUMA ACTIVO • .•.•..••..• 
PASIVO 

CAPITM. 

• ····-··-·· 
1r19ur:•11 

BAUINCE GENBRAL 

al 31 de enero de 1986 

AC'l'lVO PASIVO 

CAPITAL 

SUMA ACTIVO • ··········-·· ...... _._ 
( Figura 2 1 



En general, el activo se clasifica atendiendo a su grado 

de disponibilidad, es decir, atendiendo a la ..ayor o aenor 

faéilidad para convertir en efectivo el valor de un dete~ 

alnado bien¡ asl se con1tituyen 3 grupos que son: 

A. Activo Circulante.- E1tá constituido por lH par­

tidH que pueden ruUune fácUMnte en el cuno 

norul de 101 negocios y que dpidaMnte H pueden 

. convertir en efectivo. Todos los nlores que se 

agrupan bajo este rubro, representan pera la ••pre­

sa la base alua para su negocio, y Mediante su 

callblo, prod11cen utilldadH para la opresa. Entre 

los valores encontrados en este grupo teneeos prin­

cipalMnte efectivo, cuentas pol' cobrer • inventa­

rios. 

1. Aetivo Pijo.- Estl forudo por todas aquellH in­

verelonea que n hacen con 1111 carácter parunente, 

es decir, aquellos bienes que se adquieren con el 

prop6aito illllediato de usarlo• y no venderlos. La• 

caracterlaticaa de 101 activo• f ijo1 1011 por: 

Su larga duración. 

Su transferencia gradual de s11 valor a los cos­

tos y gasto• de prod11cción, 

\ 

1 
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Su dificultad para transformarlos en dinero. 

Los servicios que presta COl\o auxiliar técnico 

de producción. 

Entre los valorea encontrados en este grupÓ están: 

Terrenos, edificios, maquinaria y equipo, muebles 

y enseres, equipo de transporte, herramientas y to­

cio• aquellos bienes o va lores que tengan carácter 

de permanente. 

c. Activo diferido o Cargos Diferidos.- Esta consti­

tuido por aquell~s inversiones que a través del 

tiempo se convierten en gastos, pero que por el mo­

Mnto tienen un valor cierto. Este rubro coepren­

de los pagos anticipados, que son erogaciones por 

servicios que se·van a recibir o devengar, en épo­

cas futuras, de tal manera que si se rescinde del 

contrato por la prestación del servicio, la parte 

pendiente de devengar puede ser recuperada¡ y loa 

gastos por amortizar, que son erogaciones por ser­

vicios ya recibidos cuyos beneficios serán aplica­

bles en ejercicios futuros. 
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II. P A S I V O 

11 pa1tvo de una .. pr111 CClll¡>rende tcxt.1 1u1 oblt91cione1 

111ra con t1rcero1 pagadero• en biene1 o v1lore1, o por •e­

dto de 1ervicio1, 11 pa1ivo •• pr11ente 91n1r11 .. nt1 COllO 

conaecuencia del co.prC111iao,qu1 contrae el 1creedor de en-,' 
tregar efectivo, •rcanclea, o de pre1tar urvic101, que 

tienen un valor igual 11 illPOl't• inicial del paaivo. 

11 palivo tubi'1111 l• ~con 101 -iir11 de: cr&cli­

toa, obUpci-•• r lo cot11tituren el conjunto de d1udaa, 

obli91ci~ll f 9r1Yiilen1a l.nu11tro Clrte)o 

In la •i- r- que el activo, no todo• los valorea del 

pa1ivo - de la •i- naturll111, cliatll19u1anc10 .. 101 .t-

9ui1nt11 9rupoer 

•• rHivo a corto '1110. llt¡ fomado por aquellH 

obU91ci-• o cleudll• ele 11 1911re11 que provienen 

de COllprH o · pra1~1 r que deben rff9bobarn 

1 corto pl110, 11 decir, pl110 no .. ror de un afio. 

In Ht• fl'llpo •• encuentren principal .. nte: Docu­

.. nto1 por rapr, Pr0Yeeclore1, 11111U11to1 por P191r 

Acreedor•• Div1rso1. 
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bl Pasivo a Largo Plazo. Está constitu!do por présta­

mos recibidos a largo plazo, por lo que son deudas 

financieras o débitos de financiamiento que se re­

ciben casi siempre en dinero, cuyo vencimiento es 

mayor de un año. 

el Pasivo Diferido o Crédito Diferido, Son producto• 

cobrados anticipadamente, que deben aplicane pro­

porcionalmente a los resultados de ejercicio• futu­

ros, como lo son: rentas cobradas por anticipado, 

los intere•e• d••contado• al otorgar lo• crédito•, 

la• •u•cripcione• que colocan la• empresa• periodl~ 

ticas, y en general, toda cla•e de ganancias cobra­

dH y que deben afectar lo• rHultado• de ejerci­

cio• futuro• y no •olemente a lo• del periodo en 

que H percibieron. Cabe hacer notar que ••tH 

obligacione• no son pagadera•, •ino que deben a110r­

tizar1e en periodos posterior••• aumentando la• 

utilidades de la negociación que la• percibió. 

di Padvo Contingente, se refiere a aqueUH dtua­

cionee o conjunto de circun•tancia• que implican 

un grado considerable de incertidumbre, el cual, 

a través de un evento futuro relacionado con dicha• 

situaciones, puede resultar en el origen o en la 



cancelación de una obligación o en una pérdida, 

Se le considera como un pasivo eventual, el cual 

debe figurar en el Balance haciendo constar que 

no ae trata de un pasivo real. Cuando llllC)ue a su­

ceder la operación prevista que no• obligue a reco­

nocer una deuda u obligación 110nataria, el pasivo 

contingente se convertiri en un pasivo real, COllO 

ej•plo• de pa1ivoa contingentes tene11011 juicios 

pendientH, ind•niaacionea, avales otorgados, do­

CllllBnto• endoaado1. 

1 II; CAPITAL COlft'AllLI 

11 téraino capital tiene diver101 l1911iUcadoa, allC)Ún el 

punto de vista econ&aico, capital •• uno de loa factor•• 

de la producci6n y Hti representado por •l conjunto de 

bien81 que sirven para producir una riquesa1 'clead• el pun­

to de vista financiena, el capital •• toda inversión que 

•• hace con fin•• lucrativo•, bien sea para la producción 

de 1ervicio• o bienes, c:o11praventa de ellos, o •i•pl .. ente 

pre1tando dinero para percibir interHHI desde el punto 

de vista contable, capital es la diferencia que se obten­

ga de reatar el valor de toda• las propiedades de una em­

presa, el importe de •u• deudas, e1 decir, la diferencia 
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entre el activo y el pasivo. 

También es correcto decir que el capital contable vie­

ne representando la inversión de los socio• o accionista• 

de una e11tidad, la cual normalmente consiste en aporta­

ciones, las utilidades retenidas o menos las pérdidas acg 

muladas, más otro tipo de superávit, si se da el caso. 

Al igual que el activo y el pasivo, el capital contable 

tiene una clasificación, el cual contiene lo• •iguiente• 

concepto• mismos que merán estudiados con mayor deteni­

miento en el capitulo V del presente trabajo: 

CAPITAL SOCIAL.- Refleja la participación de lo• 

accionista• repre•entado por accione• o parte• ao­

ciale•. Exi•ten accionas con caracterlstica• dif~ -

rente•, las cuale• e•tán e•tablecida• en 101 e•ta­

tuto1 de la ·sociedad 1 en baH a é•tas caracterb­

ticas (derechos y limitacioneal, las accione• pue­

den ser ordinarias y preferentes, y a1l •• ~eter­

minará el Capital ordinario y el Capital preferen­

te. 

SUPERAVIT.- El cual se subdivide a su vez, de la 

siguiente manera: 
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a) Utilidades retenidas 

bl Otras aportaciones de los socios 

c) Reserva• de revaluación 

d 1 Aportaciones de terceros 

el Utilidad del ejercicio 

CUENTAS DI ACTllALIIACION DE LOS ESTADOS FINANCIE­

ROS. - C090 lo son la• siguientes: 

+ Actualisación del capital contable 

+ Re•ultado ac1181ulado por po•ición 110netaria 

+ Re•ultado por tenencia de activo• no monetario• 

+ Re•ultado 110netario patri110nial. 

A e•ta parte del Balance General •e le ha denominado uti­

lizando diverso• término•, talH C0110: Inversión de .. lo• 

Accioni•tae, Capital Social y Utilidad•• Retenida•, Patri­

monio de lo• Accioni•tas, Capital Social y D6ficit, capi­

tal Contable. 

NOTAS PRINCIPALES DEL BALANCE 

A continuación, se indican en for11a general, 8ituaciones 

que pueden con•iderarse como má• COlllÚne• y que se requie­

ren ser informadas, ya sea en el cuerpo del'Balance Gene­

ral, o en una nota del mismo: 
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1 .- ,Estudio de los compromisos en la compra de activos, 

existencia de arrendamientos a largo plazo, emisión 

de Órdenes de compra por grandes cantidadee de mer­

canchs para entrega futura, caución de laa inver­

siones, otros activo• poseldoa y accione• de capi­

tal de subaidiariaa, 

2.- Anotaciones relativas a los cambio• en lo• princi­

pio• contables o a las prácticH o al iMtodo de 

aplicación de cualquier práctica o principio. 

3. - Indicación del método de valuación aplicado a loe 

inventario• y a la• inver•ionea t .. poralee. 

4.- Se deberá revelar, en •u caao, de inventarioe obso­

leto• y/o de lento movimiento. 

s.- C111ndo hubieren cambiado lo• •ht .... y/o iMtodoa 

de valuación de invent.rio. en relaci6n al ejerci­

cio anterior, será neceHrio hacer la indicación 

correapondiente, explicando loa efectos en el rubro· 

de inventario• y en los reaultadoa de la .. presa. 

6.- En caso de cuentas por cobrar a largo plaao, debe­

rá indicarae cual •• •u ~encimiento y la• taaaa de 

interés aplicables. 
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7. - Cuando existan cuentas y docwnentos por cobrar, o 

por paqar, en moneda extranjera, deberá revelarse 

é1te hecho. 

8,- Explicación da la depreciación, del aqotuiento y 

da laa DOl'IUIB da 11110rti1ación. 

9.- Cantidad y daacripci6n del pa1ivo continqanta. 

10.- Pra1antación da la1 acciona• praferente1 de capital 

11, - !aporte aanifHtado de loa dividendo• preferentH 

aC1111ulado1 1in pa91r. 

1Z. - ZXpUcaci6n de lH renrvH y · rHtriccione1 pue1-

ta1 1obre la• utilidadea no di1tribuld11. 

13.- Explicación de 101 planea de pen1ione1 y retiro1. 

14,- Explicación de loa iapueatoa federales 1obre la ren 

ta diferido1. 

15.- Coaentario1 1obre qanancia1 o pérdida• extraordina­

rias. 
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16.- Exposición de hechos que afecten significativamente 

la posición financiera o los resultados de las 

operaciones mostradas por los estados financieros 

y que ocurrieren ~ llegaren a ser conocidos con pos­

terioridad a las fechas del estado. 

C. IMPORTANCIA Y SIGNIFICADO DE SU INFORMACION 

El objeto del Balance General, es rendir. un claro y ·preci-· · 

so informe a las partes interesadas en la empresa sobre' 

la situación financiera de la empresa mostrando a. una fe-.· 

cha determinada el total de su activo, pasivo y la diferen­

cia entre ambos, que representa la· participación del em­

presario, 

Indica cuanto dinero le deben a la empresa, y cuanto de­

be ésta: que propiedades tiene la empresa para su uso, y 

cualer. para su venta; cual es el monto total del capital 

de la compañia y cual es el superávit obtenido, o, el dé­

ficit en su caso. 

Desde el punto de vista t 1nto del inversionista como de 

los acreedores, el Balance General les permite observar 

si el préstamo y/o los intereses están debidamente garan­

tizados. 
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En cuanto al Balance Comparativo, no es suficiente conocer 

si el Capital ha aumentado ~ ha disminuldo, sino hacer un 

análisis de las alternativas que han sufrido los recursos 

y las obligaciones del propietario, para tener un concepto 

claro del progreso, estancamiento o retroceso del negocio, 

pues hay ocasiones en que el Capital ha aumentado y, sin 

embargo, la situación financiera lejos de haber mejorado, 

es menos aceptable que la del ejercicio anterior. 

La importancia de la información del Balance Condensado 

es la de tener un panorama de la situación financiera de 

2 o más empresas y los resultados en general de ellas, 



CAPITULO III 

ESTADO DE RESULTADOS 

A. GENERALIDADES 

Al terminar el ejercicio, a todo comerciante o empresario 

no solo le interesa conocer la situación financiera de un 

negocio, sino también el importe de la utilidad o pérdida 

que arroje el ejercicio y la forma en que se ha obtenido 

dicho resultado, 

La situación financiera se puede conocer por medio del Ba­

lance General, ya que dicho documento muestra detallada­

mente los recursos y obligaciones con que se cuenta. 

La utilidad o pérdida se puede.conocer por medio del Ba­

lance Comparativo o directamente del Balance General, pue~ 

to que en dicho documento aparece el capital aumentado o 

disminu!do por los resultados obtenidos durante el ejerci-

cio. 

Sin embargo, en el Balance General aparece el importe de 

la utilidad o pérdida, pero no la forma en que ésta se ha 

obtenido, que es precisamente la más interesante. Por COE 
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siguiente, de lo anterior resulta la necesidad de formar 

un estado que complemente al Balance General, proporcionan­

do con todo detalle la forma en que se ha obtenido la uti­

lidad o pérdida del negocio, al cual se le da el nombre 

de Estado de Resultados. 

La mayor parte de los negocios adoptan el año de calenda­

rio como su año fiscal para los fines de la determinación 

de la utilidad neta o la pérdida neta anual. Al final del 

período contable, el 31 de diciembre, loa libros se ajus­

tan y se cierran, y se preparan loa infol'lles de contabili­

dad. Para los fines internos, los estados habitualmente 

se preparan cada mes¡ muchas sociedades anónimas publican 

informes trimestrales, 

Sin embargo, otras empresas han escogido el año natural 

del ejercicio C011ercial para su periodo contable. El año 

natural del ejercicio comercial coincide con el ciclo 

anual de las operaciones dé la COllpañ{a. !l ciclo anual 

de trabajo termina cuando las actividades mercantiles de 

la empresa están en su nivel más bajo y cuando loa invent~ 

rios, las cuentas por cobrar y el pasivo circulante han 

sido reducidas a un punto bajo. Si se preparan los esta­

dos financieros cuando el negocio está en su mayor grado 

de liquidez, resultarán las siguientes ventajas: 
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a) Los estados financieros serán más completos y exactos, 

puesto que al final del año natural del ejercicio co­

•ercial las transacciones incompletas y las partidas 

como inventarios y cuentas por cobrar, ordinariamente 

tendrán una menor importancia. 

b) Tocio negocio, individualmente, hará econom!as al le­

vantar los inventari0s, pues es cuando normalmente ea­

tarán en au nivel más bajo. Además los inventario• 

flsicos podrán tomarse con un minimo de trastorno de 

las actividadea productoras. 

c) El negocio tendrá la ventaja de un servicio contable 

9'1 1ati1factorto, pue1to que el trabajo del contador 

pÚblico ae realiurá en un momento distinto al de su 

.auge estacional, al final del año de calendario. 

di El banquero, el inversionista u otro analista de cré­

dito habitualmente recibirán un estado mostrando la 

situación financiera más liquida. 

e) El gobierno federal dPhe beneficiarse definitivamente 

por la adopción general del año natural del negocio, 

ya que as! podrá tener, para sus estad!sticas, la in­

formación a la misma fecha. 
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B. CONCEPTO 

En el libro "Pri11er Cuno de Conto1bilido1d" de Elb• Lara 

Flores, nos dice que el Estado de Resultados es "un cfocu­

mento contable que muestra detalladall8nte y ordenadamente 

la forma en que se ha obtenido la utilid•d o pérdida del 

ejercicio". 

Para el mae•tro lllaXi•ino Anzurea, el Estado de 11118ultados 

es "un documento que •ue•tra los resultado• obtenidos pa­

ra la empniaa en determinado perfodo (generalmente un afto), 

como conaecuencia de •u• qllKllCione•"· 

Otros títulos uaadoa en el Estado de Resultado• •on: Es­

tado de P'rdida• y Ganancias, Esto1do de cuenta de Ingre­

sos, Estado de Ingresos y Gastos, Estado de Utilidades, 

Estado de Resultados de l•• Operaciones de Ingresoa. 

Este estado financiero expone en vo1rio• renglone• los dis­

tintos concepto• de utilidad y pérdida. Aa{ COllO el Bala!l 

ce es un e•tado e•titico, el Estado de R••ultados por ·su 

naturaleza es dinimico. 

C. CARAC'l'ERISTICAS 
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El Estado de Resultados para que sea un documento conta­

ble lo mas completo e informativo debe contener las si­

IJllientes caracterlaticaa: 

1.- Incluir en el encabezado el nombre del Estado, el nom 

bre del negocio o compañia y tiempo o periodo que 

abarca el Estado. 

2.- Contener una liste de las fuentes de ingresos y ex­

poner loa costos y los gaatoa de le• principales ope­

raciones del negocio. Cada partida que aparesca en 

el Estado debe deacribir su contenido. 

3,- Indicar claramente la utilidad de operación o la pér­

dida de laa actividades principalH por el periodo 

contable. 

4.- Mostrar la ganancia o pérdida ante• del impueato •o­

bre la renta del año, deapué1 de incluir otro• produ~ 

tos y otros gastos claramente relacionado• con el 

periodo contable actual, 

s.- Manifestar especlficamente el importe de los impues­

tos causados. 
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6. - Poner de manifiesto la utilidad neta por el periodo 

contable (antes de las partidas extraordinariasl. 

7. - Mostrar separadamente las partidas de utilidades o 

pérdidas que sean extraordinarias o que estén rela­

cionadas con periodos anteriores. 

e.- Dar datos COllparativos en relación con el periodo o 

periodo• precedentes. 

9.- Poner de manifiesto por 1141dio de notas entre parénte­

sis, notas marginalea º· notas explicativas informa­

cione• tales como: 

- El método de valuación de inventario•. 

Efecto aobre la utilidad neta de loa cambio• he­

chos en la• prácticas contables durante el periodo 

Baae para la deteniinación de lo• gaato• por depr! 

elación. 

10.- Exponer información detallada en la• cédulas anexas. 

El estado de Resul tadoa, cuando está presentado apropia­

damente, indica la fuente y el costo de obtención del in­

greso normali también es útil en el proceso de estimar la 

utilidad futura del negocio. 
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D. SUS DIVISIONES 

Las principales secciones del Estado de Resultados son: 

INGRESOS.- Estos vienen siendo el resultado de la venta 

de mercanc!as y de servicios prestados, y son medidos por 

el cargo hecho a los clientes o tenedores de las mercan­

c!as y usuarios de los servicios que se les han suminis­

trado. También incluyen ganancias de la venta o intercam­

bio de activos, intereses y dividendos ganados de las in­

versiones y otros aumentos en el capital, excepto aquellos 

que provienen de contribuciones de capital y ajustes de 

capital. 

Los ingresos ganados, tales como la ganancia sobre la ven­

ta de activos no circulantes, deben manifestarse como ga­

nancias extraordinarias con el fin de evitar la impresión 

de c¡i:e están relacionados con las operaciones corrientes. 

Las ventas de mercanc!as o servicios debe mostrarse a su 

importe bruto con deducciones de las devoluciones y boni­

ficaciones sobre ventas ;· iescuentos sobre ventas enuncia­

dos específicamente, siendo la cifra resultante la de las 

ventas netas. Los ingresos procedentes únicamente de las 

operaciones normales deben mostrarse en esta sección. 
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Los ingresos derivados de las operaciones ordinarias, esto 

es, principales, de los negocios que comprenden las ventas 

de mercandas tanto de los negocios cmaerciales como de 

los manufactureros, la venta de servicios públicos y las 

comisiones de firmas de corredores. En muchos negocios 

manufactureros debe presentarse especial atención a la 

venta de desperdicios y subproductos. Si el material ven­

dido es desperdicio, los ingresos deben registrarse como 

una reducción del costo de producción. Si el material es 

un subproducto resultante de la producción o del procesa­

miento de la materia prima, los ingresos deben aparecer 

separadamente en la sección de ventas. 

El exceso de los ingresos por ventas brutas sobre las de­

ducciones de ventas por devoluciones, bonificaciones y de~ 

cuentos por pago de contado debe den0111inarse como "ventas 

netas". 

COSTO DE LO.VENDIDO.- En un negocio comercial esta sec­

ción muestra las mercancías disponibles para la venta du­

rante el período y el costo de las mercancías vendidas. 

Los inventarios inicial y final, as! como las cuentas re­

lacionadas con las mercancías adquiridas (tales como com­

pras, gastos de transporte sobre compras, bonificaciones 

sobre compras, devoluciones y descuentos) deben mostrarse 

en partidas separadas. 
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En un negocio industrial, la sección del costo de lo ven­

dido se amplta con el fin de hacer aparecer el costo de 

las Hrcanclas fabricadas y vendidas. Sin e&bargo, para 

evitar el exceso de detalle en los estados de pérdidas y 

ganancias, el coito de las mercanclaa fabricadas 1e deta­

lla habitualmente en un estado adjunto denominado Estado 

de Coito• de Producción y Venta1. 

El excedente de las ventas netas sobre el coito de las 

mercancla1 vendida• 1e titula en la mayorla de 101 ca101 

"utilidad bruta", Si ·el costo de laa mercandH vendidas 

e• 11ayor que les venta• neta1, la cantidad podrá titular­

se "excedente del coito de la• mercanclas vendida• •obre 

la• venta• neta•" o "p6rdida bruta", 

GASTOS DE OPERACION.- Lo• ga1to1 oca1ionado1 por la• fun­

cione• de ca11pra1, venta• y admini1tración. en general del 

negocio se cla1ifican con frecuencia en conjunto como 

Gaatoa de Operación. 

Ya que 101 gastos de operación ion lH eroqacionH que 

aoatienen la oganización imr lantada en la empresa y que 

peniiten llevar a cabo las diversa• actividades y opera­

ciones que han sucedido diariamente, se consideran como 

q11to1 de operación lo• siguiente•: 
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al Gaatoa de VB11ta. In los que ae emprenden los si­

guiente• !!1Uto11 

- GHtcla " Propaganda y PUbUcidad 

- Ga•tcla .. Blltre<)a 

- Gaato .. 1 IDdlficlo de•tinaclo a ventaa. 

- &ualdclll de 101 ci.nintea de Ventas. 

- Gaatol • la oficiu de venta•. 

- Su•ldoa ll CGalaionea de loa Vendedorea. 

- Gulol ..... rque •• 

- 'l'raal(IOrt:•• aobn Yen ta•. 
- Gaatoa clliterao• de ftllba. 

bl Gaatoa de -...ini1traclón. Que eo11prenden 101 9aato1 

de llU~i•lm 'I adeintetración en general, llevar 

loa 1'89iatr:oa 11 control contable, gaatoa de correa- . 

pondencta, cmpr .. , crédito• ll cobro•: 

- Gastos doel edificio de la adlliniatraci6n y ofici-

naa. 

- llaftllrart- de 1111Utorla y contabilidad. 

- Gaatoa deo crédito y cobran••· 

- Deprecilc:,tén de mobiliario ll equipo de oficina. 

- lláatna de oficina. 

- Artlculoa de e1critorio y gaatoa siailarH. 

- hl6fano, lu1, telégrafo• y correo. 

- Gaatoa qeineralea divar-. . 
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c) Gastos o Productos Financieros. Las funciones finan­

cieras de un negocio general111ente est'n controladas 

por un departamento de finanza• cuya re1pon1abilidad 

ea la de planear las recepcionea y 101 dealltlbolao1 

de fondo• para el negocio. Lo• ingre101 y ga1to1 de 

e1te departaaento pueden cl11ificar1e COllO otro• pro­

ducto• y otrOI gHto1 en el litado de ae1ultado1, 

E1tH partidH eatán eatrechaaente relacionadH con 

la1 otra• funcione• del negocio y, par tanto, no IOft 

extraordinaria• con referencia a la• operacione• ·re­

gular••· Sin eabargo, varlan confon1e al tipo de e•­

tructura de capital, y •u coeparacicSft •e facilita 1i 

ion clamif icado1 por ••parado, 

son GHto1 Pinanciero11 intere•ea a nue1tro caqo, 

9a1to1 de 1ituaci6n, etc.1 y en el calO de Pro4ucto1 

r1nanciero11 intereH• a nueatro fnor y de8Cuel'lto1 

•obre coepra1. 

Cuando exi1tan allbo1, 1e deben clHificar en pri•r 

t¡raino 101 producto1, 1i 1u iaporte e• .. yor que el 

de 101 9a1to9, o viceversa. 11 re1ultado que •• ob­

tenga de re1tar el importe •nor del .. yor, puede 

1er p¡rdtda financiera, 1eCJl1n 1ea el ca1a. 



7J 

El excedente de la utilidad bruta (si ea el caso) sobre 

101 gaato• de operación generalmente ae encabesa CCllO "ut! 

lidad de operación•, In el c: .. o de que ae parta de pérdi­

da bruta o si loa gaatoa de operación exceden a la utili­

dad bruta, el encabaHdo ser¡ el de "pérdida de operación" 

PDTIDU IXftAOIDillUIAS.- Las partidH de pérdidH y 

ganancia• que no afecten las operac:ione• f inanciera1 nor­

MlH del ftlMJOClO Hr¡ GtU clHificarlH en una ncción 

e1pecial al final del .. tado de la1ultado1. B1taa pérdi­

da• y ganancias eatraordinariaa qua no tienan relación al­

guna con la explotación del 11990Cio, procedan de tranaac­

cionea excepcional•• cpae no H repiten norwalHnte, ni 

forwan parte de lea oparacionea habitual••· 

Puadan CGftalderar .. ce.o partidas eatraordinariaa laa ai­

tuientHr 

- Utilidad o plrdida en la -ta de acttw fijo. 

- In9re- por diwtdeftdoa. 

- Utilidad o plrdida en Cllllbioa. 

- 0!9ialonea r npllaa. 

"rdidaa por fu8CJO, inundación u otro• dHaatrH que 

no •• encuentna pnviatoa. 

Actualisación de la utilidad del. ejercicio, CorrHponda 
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a las cuentas del costo integral de financiamiento o al 

resultado monetario operacional. 

Estas partidas se añaden o deducen, según sea el caso, de 

la utilidad en ~peración, o si es el caso de tener pérdida 

en operación. Al resultado de éstas operaciones aritméti­

cas se le pondrá el encabezado de "utilidad antes de ISR 

y PTU" o "pérdida antes de ISR y PTU", según sea el caso. 

SECCION DE ISR y PTU. - El impuesto sobre la renta y la 

participación de los trabajadores en las utilidades de la 

empresa se deducen del renglón anterior para quedar el 

renglón de la "utilidad neta" o de la "pérdida neta". 

El resultado fiscal para la determinación del impuesto so­

bre la renta puede diferir de la utilidad neta de opera­

ción mostrada en los registros de contabilidad debido a 

lo si9 Jiente: 

1.- Partidas no deducibles para el cálculo del pago del 

impuesto sobre la renta. 

2. - Diferentes tasas de depreciación 'i de amortización 

pueden reflejarse en el Estado de Resultados y en la 

declaración del impuesto sobre la renta. 
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3,- Los ingresos recibidos pero aún no ganados causan im­

puestos en el año en que se reciben. 

4. - Una pérdida de un año precedentes puede haber sido 

llevada al año actual, o una pérdida del año actual 

puede haberse considerado nuevaaente a un año ante­

rior. 

s.- Los ingresos procedentes de ventas a plazos o de con­

tratos a largo plazo podrán registrarse en el ejer­

cicio actual, aunque la utilidad no sea gravable has­

ta un periodo contable posterior, etc. 

Al igual, el cálculo de P'l'U no corresponde si el cálculo 

es sobre la utilidad neta, ya que ésta se calcula sobre 

la utilidad fiscal. 

E. OBJETIVOS DEL ESTADO DE RESULTADOS 

Uno de los principales objetivos del Estado de Resultados 

es presentar información a los interesados, durante un 

periodo determinado, identificando as! los costos y los 

gastos en relación con el ingreso que originaron. 

En este estado deben incluirse todas aquellas operaciones 

que están en relación directa con la empresa, y que son 
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propias de ésta, as! como: sus ingresos y sus egresos, ya 

sea por operaciones normales que la empresa ralice en fun­

ción de su giro, o por algún tipo eKtraordinario de opera­

ción. 

se ha establecido que en función del principio de reali­

"ación, deben registrarse los costos y loa gastos parale­

lamente a loa ingresos, y as! al registrar una venta, re­

gistraremos también el costo que dicha venta representó 

y los gastos relacionados con ella¡ en tal virtud, en la 

presentación de éstos conceptos en el Estado de Resultados 

sabremos cual fue la utilidad o pérdida obtenida a través 

de la siguiente fórmula: 

UTILIDAD O PERDIDA ~ VENTAS - (COSTOS + GASTOSI 

Otro objetivo importante de é1te E1tado e1 señalar clara­

mente la utilidad o pérdida antes del impuesto sobre la 

rnnta y de la participación de los tr:alajadores en las uti­

lidades¡ mostrar el importe correspondiente a la participa­

ción' y del impuesto, y una vez deducidos éstos, presentar 

la utilidad o pérdida neta uel ejercicio. 



CAPITULO IV 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SlTUACION FINANCIERA 
EN BASE A EFEC'l'IVO 

A) GENERALIDADES Y CONCEPTO 

Tradicionalmente• . se consideraba que con la elaboración 

de estados que llOStrasen loa resultados de las operacio­

nes de una entidad poir un periodo deteminado, y su si­

tuación financiera a un fecha dada, se daba cumplimiento 

al pirincipio de irevelación suficiente¡ aegún el mismo de­

ben contener en f onaa clara y c011prenaible todo lo nece­

sario para juagar loa reaultadoa de operación y la aitua­

ción financiera de la entidad¡ sin eabar90, el creci•ien­

to y desarrollo de los negocios en épocas actualea, ad 

como la COtllplejidad que traen aparejada, han hecho plllpa­

ble la necesidad· de información adicional que refleje di­

rectamente las fuentes y od~ de loa recurao1 a que 

acude la entidad, as{ COtllo la aplicación o empleo de di­

chos recursos en el mismo periodo, es decir; moatrar loa 

cambios ocurridos en la situación financiera de la enti­

dad entre dos fecha1, por lo que surgió el Estado de Cam­

bios en la Situación Financiera. 
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Sin embargo, este estado en épocas de inestabilidad eco­

nómica no satisface adecuadamente las necesidades de los 

usuario• de la información. Esta inestabilidad económi­

ca es derivada del fenómeno inflacionario y la liquidez 

que es el problema central que afecta al 9rueso de las 

empresas, por lo que el Estado de cambios en la Situación 

Financiera fue reemplazado por el Estado de Cambios en 

la Situación Financiera en Base a Efectivo. 

El éxito de las empresas, en el aspecto financiero, se 

mide normalmente por el 9rado en que alcanzan sus objeti­

vos financieros básicos siguientes: 

al Obtener un rendimiento razonable para su inversión. 

bl Mantener una solidez financiera, la cual se determina 

principalmente por su capacidad para liquidar opor-

tunamente a sus adeudos. 

~I Tender a un crecimiento sano y continuo mediante una 

proyección adecuada de sus operaciones. 

No 1iempre existe armenia entre los tres objetivos mencig 

nados. Se presentan con frecuencia casos de empresas en 

las que el deseo por alcanzar alguno de ellos, incide 

desfavorablemente un juicio adecuado de las emprHH en 
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el aspecto financiero, es necesario contar con informa­

ción especlf ica sobre loa tres aspectos citados, es decir 

sobre su rendi•iento, su solidez y su creci•iento. 

En tal sentido, la información de loa estados financieros 

tradicionalmente, resulta insuficiente en •ucho• casos¡ 

si bien es cierto que el balance pre1enta la posición 

financiera de la entidad a una fecha deter•inada, pod­

ción que sin duda ea consecuencia de sus actividades fi­

nancieras¡ el estado de resultados proporciona informa­

ción suficiente y ra1onable •obre el rendi•iento de las 

empresas¡ y el estado de variaciones en el capital conta­

ble revela la• transacciones que produjeron modificacio­

nes en los renglones integrantes de ésta sección del ba­

lance, ninguno de loa tres estados informa direct .. ente 

del manejo de.loa recursos, ni ofrece explicaciones sobre 

101 cambio• tenidos en la posición financiera de una fe­

cha a otra, aspectos sobre loa cuales el estado de c .. -

bios en la situación financiera en base a efectivo ofre­

ce información que puede resultar de gran valor. 

Dicho estado se conoce con nombre• como: 

Estado de Origen y Aplicación de Fondos. 

Estado de Inversiones y su Financi .. iento. 

Estado de flujo de Efectivo. 
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Este estado financiero, es un estado de carácter dlnátai­

co, que nos muestra las fuentes de las cuales se obtuvie­

ron loa recursos de la empreaa, y las aplicacionea o usos 

a los que se destinaron dichos recursos. 

Este, requiere seleccionar, clasificar y reswair la info~ 

mación en forma tal, que sin necesidad de recurrir a 

otros estados, presente claraaente el reaultado de las 

actividades de financiamiento e inversión, los recursos 

provenientes de las operaciones, y los cllllbios en la si­

tuación financiera durante el periodo. 

BI ELEMENTOS QUE LO INTEGRAN 

El punto de partida para la elaboración del estado- de 

flujo de efectivo, lo constituye un balance cc.parat~vo, 

referido al inicio y al fin del periodo al que correspon­

de el estado de flujo de efectivo, y tubién un estado 

de resultados por el mismo periodo; las diferencias resu! 

tantes de la comparación del balance, conatituren lo que 

se conoce como orlgenes y aplicaciones de los :recursos, 

a loa que hay que efectuar cierto• ajuates pera que 11Ues­

tren con propiedad lo .que fue el origen total, o la apli­

cación total de los recursos, 
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Las secciones fundamentales que integran el Estado de 

Flujo de Efectivo son (según el Boletín B-11 "Estado de 

Flujo de Efectivo o Estado de Ca11bios en la Situaci6n 

Financiera en Base a Efectivo", de la Ca111isión de Princi­

pios de Contabilidad, IMCP, pág. 6): 

1,- FLUJO DE EFECTIVO GENERADO POR (O DESTINADO Al LA 

OPERACION 

Esta sección inicia con el resultado neto del ejercicio 

(que se encuentra en el Estado de Resultados 1 y al cual 

se le adicionan o se le deducen las partidas virtuales. 

Estas partidas virtuales son aquellas que no i11plican un 

ingreso o un dese•bolso de efectivo, de las cuales las 

más C0111Únes son: 

+ Depreciaciones y amortizaciones. 

+ EetJmaciones de activos (de cuentas por cobrar e in­

ventarios obsoletos) y reservas (contingencias: pri­

mas de antigüedad). 

+ Gastos pendientes de pago al cierre de ejercicio. 

+ Fluctuaciones canibiarias cargadas a resultados de pa­

sivos no liquidado• a la fecha del informe financiero 

+ Las cuentas utilizadas para la actualización de la 

utilidad del ejercicio •• 
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2,- FINANCIAMIENTOS Y OTRAS FUENTES DE EFECTIVO 

A diferencia de la eección anterior ea que en aquélla se 

incluyeron loa conceptos integrantes del flujo de la ope­

ración normal o propia de la entidad, y en ésta se debe­

rán incluir los conceptos que comúrunente constituyen fuen 

tea de financiamiento, como son: 

Cr~ditoa de proveedores 

Crédito bancario 

Préetamoa de accionistas y/o e•preaas afiliada1, 

Aportaciones de capital. 

Desinversiones, como lo ion las venta1 de activo fijo 

y las reducciones de inventarios. 

3,- INVERSIONES Y OTRAS APLICACIONJ!S DE EFECTIVO 

Cualquier otro concepto que haya ocasionado un desembolso 

de efectivo y no Hté contemplado en la primera 1ecc1ón 

anterior, deberá figurar en éste. Las aplicacionH de 

efectivo mál comúnes que se encuentren en Hta sección, 

son las siguientes: 

Inversiones circulantes: 

En inventarios 

En pagos anticipados, siempre que no se consideren 
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COllO parte del flujo de operaciones. 

+ Inversiones en i1111ueblee, planta y equipo 

+ Otras inversione• peraanentes 

+ Pagos de pasivos a corto plazo y a largo plazo, (sin 

incluir el de pr:;oveedores si se agrupa dentro del 

flujo de operación). 

+ Pago de dividendo•. 

+ Reembolso por reducciones de capital. 

4.- INCR!ll!lft'O (O DECR!llBll'l'O) NETO EN EL EFECTIVO 

Esta parte emprende una cifra, la cual es resultado de 

la 811118 algebr,ica de la• tres •eccione• anteriore•. 

E•ta cifra corre•ponde a la cantidad en efectivo exi•ten­

te en la entidad de caja y !;aneo• as! COllO las inver•io­

ne• transcrita• de loa excedente• de efectivo, 

C) REGLAS DE PRESENTACION 

El boletln B-11 anterior11ente citado, establece las re­

glas siguiente•: 

"El estado de callbios en la, situación financiera en base 

a efectivo debe presentar, en forma condensada y compren-
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sible, información sobre el manejo de efectivo de la ent! 

dad, o sea sobre su obtención y disposición durante un 

periodo determinado, analizando de esta forma 101 cambios 

ocurridos en la situación financiera de la entidad. 

Para efectos de la presentación de este estado, el térmi­

no efectivo abarca las existencias de efectivo en caja 

y bancos as{ como en inversiones temporales que se utili­

zan normalmente para invertir en forma tran1itoria, 101 

excedentes de efectivo. 

El estado de flujo de efectivo debe mostrar en forma aprQ 

piada los conceptos que motivaron odqenes y aplicacio­

nes de efectivo durante el ejercicio, a9rupado1 en tre• 

secciones básicas, que son: 

A. Flujo de efectivo 9enerado por (o destinado al la 

operación. 

B. Financiamientos y otras fuentes de efectivo. 

e, Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

Los or{qenes y aplicaciones de efectivo que provocan 

tran1acciones o eventos extraordinarios deben presentar­

se por separado destacando su carácter extraordinario 

Cno recurrente). 



Las características y circunstancias especificas de cada 

entidad pueden justificar un agrupamiento de los orígenes 

y aplicaciones de efectivo, diferente al contemplado es­

te boletfn, sin embargo en todo caso será necesario que 

.figuren todos los principales conceptos de origen y apli­

cación de efectivo y que las cifras P.rovengan, con las 

conciliaciones procedentes en su caso, del balance gene­

ral COllparativo y del estado de resultados que le son re­

lativos. 

El Estado de ca•bios en la situación financiera en base 

a efectivo debe culminar con el incremento (o decremento) 

neto en el efectivo. Esta cifra debe ser la resultante 

de la suma algebráica de los importes correspondientes 

a orfgenes y aplicaciones del ejercicio que figuran en 

el propio estado. 

Las variaciones correspondientes a fluctuaciones cambia­

rlas derivadas de la conversión a moneda nacional de acti 

vos y pasivos en moneda extranjera, no constituyen inver­

siones ni financiamientos, por consiguiente, no deben mo~ 

trarse COllO tales en el cuerpo del propio estado.. Sin 

embargo, es conveniente hacer referencia a las mismas, 

dentro del texto de descripción del rubro de inversión 

o financi1111ieno relativo a efecto de poder conciliar las 
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cifras del estado de flujo de efectivo con sus correlati­

vas en los estados financieros, 

Las variaciones correspondientes a la actualización de 

activos y del capital contable en el estado de situación 

financiera por efectos de la inflación, no constituyen 

ni financiamientos (o sea odgenes y aplicacionH de efeJ< 

tivol. Por consiguiente no deben figurar como tales en 

el Estado de flujo de efectivo. En todo CHO, conviene 

revelarlas en forma similar a la de las fluctu1cionea 

cambiarias a que se hace alusión en el ¡>&rrafo preceden­

te, en beneficio de poder identificar las cifras de este 

estado con laa del estado de situación financiera correa-

pendiente",, 

DI IMPORTANCIA Y SIGNIFICADO DE LA INFORMACION 

De la información que contiene este eatado, dHt1ca por 

su importancia, la sección de flujo de efectivo qenermdo 

por (o destinado a 1 la operación,. la cual puede ser de 

significación especial para acreedores y propiet1rios, 

pues representa la capacidad de la empresa para generar, 

como consecuencia de sus operaciones normales, recursos 

destinados para hacer frente a sus compromiso• y para di~ 

tribuir utilidades en su caso¡ además de atender Si18111-



táneamente las necesidades propias de operación de la 

t111presa. 

En au segunda aección no• podellOa percatar del tipo de 

créditos con que cuenta eata e•preaa y si de un periodo 

a otro ha dia•inuldo o incr1111entado ésta. 

Por otra parte, en la aección final, se puede encontrar 

información que revela loa eafueraoa financiero• de la 

upreaa enca•indadoa a lograr un creci•iento Hno y por 

consecuencia su eatabilidad. Tal ea el caao, por eje•plo 

de loa recuraoa destinado• por la .. pre•• para .. pliacio­

nea de su planta o para 9Htoa de inveatigación y deaa­

rrollo. 

COllO lo cita el boletln de la .. teria tratada, loa prin­

cipalea objetivo• del !atado de cambios en la situación 

financiera en baae a efectivo, •• preaentar en fOrllB con­

denaada y ca.prenaible, información sobra el •nejo de 

efectivo (o sea aobre su obtención y aplicación) por par­

te de la entidad, durante un perlad'! deterainado y COllO 

consecuencia, llOatrar una a(nteai• de lo• cambio• ocurri­

dos en la aituación financiera, para que loa usuario• de 

loa eatados financieros puedan conocer y evaluar, en for­

H conjunta con lo• otros estados b6Bicoa, la liquidez 
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o solvencia de la entidad a través de· los siguientes as­

pectos bádcoa: 

capacidad para generar efectivo a través de •u• oper~ 

cione1 noreal••· 

Manejo de las inversiones y financiuiento a corto 

y a largo pla10 durante el periodo. 

COllO consecuencia de 101 do• a1pecto1 anteriores, te­

ner una explicación de 101 cambio·• en la situación 

financiera en base a efectivo cumple con el propósito 

de infonur sobre 101 cambios en la situación finan­

ciera de las entidad••· 



CAPITULO V 

Estado de Variaciones en el Capital contable 

A. GENERALIDADES Y CONCEPTOS 

Huta ahora, he110a visto que una presentación adecuada 

de una •preaa •e C011pone del Balance General, Estado 

de Resultados y del Estado de Cambios en la Situación. 

Financiera en Baae a Efectivo¡ sin 11111bar90, actualmente 

se considera que el incluir un eatado que 11ueatre las 

variaciones habida• en el capital contable de una empre­

sa, es también básico, para que la información que loa 

estados financiero• proporcionan sea llás COllpleta, 

El término capital contable, representa la diferencia 

aritmética entre el activo y el PB'.ivo de una emp.reu, 

cuando ésto• han •ido determinado• y valuados conforme 

a principio• de contabilidad generalmente aceptado•. 

LI Comisión de Normas y Procedimientos de Auditor{a, en 

1u boledn No. 19 nos dice que "El capital contable re­

preaenta la valuación de 101 derecho• patrimoniales de 

101 propietario•, 1ocio1 o accionilta1 de la e111preaa, 

conforme a principio• de contabilidad generalmente acep­

tado•"· 
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B. SU CLASIFICACION 

Como se vió en el segundo capitulo, el capital contable, 

se clasifica en 3 grandes grupos, qúe son: 

I. CAPITAL SOCIAL 

Para efectos prácticos, se considera que el capital so­

cial es la cifra que aparece co110 tal en la escritura 

constitutiva de la empresa, o en sus refor1111a. 

El capital social puede a su vez estar formado por di­

ferentes cuentas, como las siguientes: 

al Capital autorizado y no emitido. Constituye la di­

ferencia entre el máxi11<> del capital autorizado en 

la escritura de la sociedad o sus refor1111a, y la 

cantidad que se ha puesto a suscripción, ya sea 

que esté o no suscrito. Esta cifra constituye sola­

mente un elemento de información. 

bl Capital emitido y no suscrito. Representa aquella 

parte del capital social respecto a la cual existe 

ya una decisión, de las autoridades de la •preu 

(Asamble.a de Accionistas o Consejo de Adainiatra-
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ción 1 para ofrecerlo a suscripción, Al i9ual que 

en el caso anterior, es un dato de carácter informa­

tivo. 

el capital suscrito y no exhibido. Representa aquella 

parte del capital social respecto de la cual ya exi~ 

te c011pr011iso por parte de los socio• de hacer apor­

taciones, pero en el cual aún no ha recibido la em­

pre•• la• aportaciones correspondientes. 

di capital exhibido. Representa la cantidad que loa 

socios han aportado efectivamente para la inte9ra­

ción del capital social, en loa tér11inos de la eacri 

tura constitutiva o de sus reforlll!la. 

Tanto el i•porte del capital suscrito y no exhibido, co­

mo el del capital exhibido, deben preaentarse •inpre 

de manera clara dentro del cuerpo del Balance¡ loa otros 

do• tipo• de capital social, pueden presentarse o hacer­

se constar como notas aclaratorias de loa Estados Finan­

cieros. 

U, SUPERAVIT 

El superávit tiene su ori9en en la intocabilidad del ca-
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pital social consagrada en la Ley General de Sociedades 

Mercantiles, En consecuencia, las utilidades y cualqqler 

otro concepto que aumenta el patrimonio debe registrar­

se en otras cuentas que forman el superávit. 

El superávit se puede definir como la diferencia que re­

sulta de restar al capital contable, el capital social 

pagado. 

Dentro de este grupo, encontramos que las principales 

fuentes u or!genes son: 

al Utilidades retenidas, Las utilidades obtenidas por 

la empresa y que no han sido capitalisadas para in­

crementar el capital social, no son aie11pre repar­

tidas a los socios o accionistas, sino que una parte 

de ellas se conserva reinvertida en la e11preaa, y 

por tanto, forma parte del capital contable. !atas 

utilidades retenidas pueden constituirse en diferen­

tes sub-grupos o cuentas: 

Reservas, Que son aquella parte de las utilida­

des retenidas que han sido separadas contable11en­

te de manera eapec!fica. Estas reservas pueden 

constituirse por disposición de la Ley, por dis-
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posición de la escritura y estatutos de la empre­

sa, por acuerdos de la Asamblea de Accionistas. 

Adtlllis, estas re•ervas pueden crearse con. finali­

dades especificas o haber sido constituidas con 

finalidades genéricas. Como ejemplo, está la re­

serva legal, reserva para reposición de equipo, 

etc, 

Utilidades de ejercicios anteriores. Que no han 

sido aplicadas especlficamente a la constitución 

de la• reservas, las cuales forman parte del ca­

pital contable, y se designa con el rubro de uti­

lidades por aplicar, generalmente, 

bl otra• aportaciones de los socios, Pueden existir 

aportaciones de los socios, diferentes de aquellas 

que se hicieron para la integración del capital so­

cial, y dichas aportaciones forman parte del capital 

contable. La diferencia entre estas aportaciones 

y las que se hicieron para. la integración del capi­

tal social, es una diferencia formal jurldica. Sin 

embargo, las consecuencias jurldicas de dicha dife­

rencia, hacen necesario que en el Balance se esta­

blezca la distinción entre estas aportaciones y las 

que integran el capital •ocial. El principal ejemplo 
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de estas aportaciones es .la prima por acciones que 

pagan algums accionistas al adquirir partes socia­

les de la empresa, 

el Reservas de revaluación. Estas constituyen el impo~ 

te de las revaluaciones efectuadas de los activos 

fijos de la empresa. Estas se acostumbran incluir 

dentro de los renglones que forman el capital conta­

ble, presencándolo separadamente y haciendo una des­

cripción con toda claridad, bajo rubros especiales 

que indiquen su origen y su naturaleza no reparti­

ble. 

d) Aportaciones de terceras personas. Este rubro se 

conoce como superávit donado, y consiste en aumentos 

al patrimonio provenientes de donaciones, Podrla 

pensarse que por tratarse de bienes que no han cos­

tado nada, no deben registrarse en libros; sin em­

bargo, no hay que olvidar que una de las finalida­

des de la contabilidad es coadyuvar a ejercer el 

control interno, que fortalezca y salvaguarde el pa­

trimonio de la sociedad, además de que se trata de 

111ostrar a través de los estados financieros, cual 

es la situación financiera y patrimonial de la em­

presa. Como ejemplo de estas aportaciones, es cuan­

do se dona a la empresa a19Ún mobiliario, equipo, 
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maquinaria, algún vehlculo o automóvil, efectivo, 

etc. 

e) Utilidad del Ejercicio. La utilidad del ejercicio 

podrla considerarse COlllO una parte de las utilidades 

retenidas en la eapraia¡ pero, dado el valor informa­

tivo de e•ta cifra, y el hecho de que el Estado de 

Resultados tiene coeo finalidad especifica la deter­

' minación de esta cifra, la cual debe de conectar•e 

con el Balance General, ea necesario que la utili­

dad del ejercicio se preHnte Hparaduente en el 

balance final de cada ejercicio. 

III. CUENTAS DE AC'l'UALIZACION D! LOS ESTADOS FINANCIE­

ROS. 

En la• cuenta• de ••ta •acción o grupo •a va a regi•trar 

al resultado da haber hecho la reexpre•iÓn o actuali1a­

ción de los e•tado• financiero• corre•pondientea. 

C. SU PRESENTACION 

Coino ya se dijo anteriormente, el E•tado de Variaciones 

en el Capital Contable muestra loa 11avimientoa que tu­

vieron au• cuenta• en un periodo. 
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Es por ello que dependiendo al número de movimientos que 

hubieron durante el per{odo, dicho estado será variable 

en cuanto a su tamaño y a veces se presentará en forma 

horizontal o en forma vertical. 

En él se debe partir del saldo inicial de cada cuenta 

e irse describiendo y anotando cada movimiento con su 

correspondiente cifra, asI hasta llegar al saldo final 

que muestra cada cuenta del capital contable en el Balag 

ce General. 

Por ejemplo, en él se puede detectar cada movimiento de 

cada cuenta, cuyos movimientos mas comúnes son: 

1. Traspaso del saldo de cuenta de utilidad del ejerci­

cio a las utilidades de ejercicios anteriores, a las 

diferentes reservas. Este asiento se hace al abrir 

libros en un ejercicio y empezar la cuenta de utili­

dad del ejercicio en ceros. 

2. Aumentos o disminuciones de capital que hayan decre­

tado los accionistas u sus Asambleas, El odgen 

o fundamento de este asiento es el acta correspon­

diente a dicho acuerdo, 
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J. Superávit por las revaluaciones del activo fijo de 

la empre!lil que hayan sido efectuadas o realizadas en 

el periodo. 

4. Loa asientos correspondientes a la reexpresión de 

la información que está dando a conocer los estados 

financieros. 

Loa movimientos o asientos que afectan las cuentas de 

capital social, reservas y utilidades, se deben hacer 

con base a los acuerdos t011ados en las Asambleas de Ac­

cionistas. 

D. SUS OBJETIVOS 

Sus objetivos principales es mostrar de una manera cla­

ra, cuales han sido los cambios habidos en cada uno de 

los renglones que constituyen dichos grupos; además den­

tro del cuerpo del estado, se mencionará cual fue la 

causa de que ocurriese la variación. 

Es importante también que la información que el estado 

de variaciones en el capital contable proporciona, co­

rresponda al ejercicio en el cual se efectuaron realmen­

te loa cambios. 
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En él se puede observar como fue la distribución de uti­

lidades de algún ejercicio sin tener que recurrir al 

acta de asamblea en la que se acordó dicha distribución. 

En los aumentos o disminuciones de capital va a informar 

en que foru, por ejemplo, se llevó a cabo un aumento 

del patrimonio de la empresa¡ ai fue en aportación en 

efectivo, en bienes o alguna capitaliaación de pasivo. 
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Un ejemplo de la presentación de loa estados financie­

ros básicos, ea COllO se presentan los de la empresa 

Servicios Profesionales, s. A., en las hojas siguientes 



IW./INm r.BJfTh\I, /\L 31 D~ nrcrri11.mP. DE 19Afi y 190'. 

~..L\'..Q PASI\U Y CAPITAL CllNrMLE 

1986 1985 1986 1985 
Circulante: Pctsi va Circulante: 

Efectivo 167,260 72,473 Cb..."1.llllentos i:-or pagar 661 ,688 
Inversiones tEflllX'rales itl costo, Impuestos y gastos 
similar al valor de merc.1do 25, 739,604 39,513,965 aC1.unulados (X)r pagar $ 2,762,635 10,271,033 

a.ientas p:Jr cobrar: Impuesto sobre la renta 41240,583 
Clientes 3,259,398 23,449,229 Portic!pación de los tra-
Deudores di versos 402,298 1,170,499 bJjaclores en la utilidod 10,756,685 9,713,470 

J,661,696 24,619, 728 Total pasivo circulante 13,519,320 24,866, 774 
Q:llpñ!11 •filiadas 22,073 ,521 16,525,376 Reserva para priml de 
Pll909 1111ticipodos 3, 765 278, 135 antiguwad y jubilaciones 1,129,720 
Il!p>Hto al valer agregado por 

amiditar 614,621 Contingencias 
~ eatx. la ..W. ¡>:>r 

ncuperar 21,459,983 Capital contable 
'lbtal activo circulante 73 '720 ,450 81,009,677 Capital social: 500 accio-

Inveraién en acciones de can-
nes canunes con valor no-
minal do $1 1000 c:ad& wia 

pai\(H llUbsidiarias 24,573,320 6,418,000 íntegr...,nte pagadas 500,000 \ 500,000 
llcbiliario y aquipo 1 al costo lctualización de las 1por-

¡...,,. depr9Ciaciai aC\JIUla- tacicnes de loa acciaiis-
da· por $45, 555, 919 en 1986 y tas 208 ,592 ,670 35, 720,206· 
Ul,5731367 en 1985 17,649,035 10,885,525 Inauficiencia en la 

!.!!~~~!~~~2s s 98,313,202 actualización del ca-···········=· pi tal (168,651,291) 1 6,978,302) 
Utilidades aC\11\Uladas 60,852,386 44,184,524 

s 115,942,805 $ 98,313,202 .............. ··=·········· 
Las Notas adjuntas sai parte integrante de aste estado financiero 



SERVICIOS PROFESIONALES, S. A, 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1o, DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 y 198S 

1916 

tnii- por MiYiclol • 239, 729, 767 
OtlQI u.- 12.2N·m 250,4-.ii" 

GutCl9 di op1r1Ct&11 
Qutal,,...1. 
lllpc'ectac:i&I y ~iucién 

124,353,079 
1!127R1Hl 

135,423,446 

115,0JJ,121 

Cl:ilto lntellnl di fillll!Cil-
Ñllltol 

lfecto ..-.arlo dll ario 30,512,390 
utUidld 111tt1 di lll'OYl•i&I 

para •1 119Mto ... la 
fllltl y lllrticipmcién di 
lol trlblajldanl 111 la 
11tllidld 84,521,431 

l'rolliliÓll PI'• •1 ift'plllto 
lcbcl lal'lllta U,469,4ff 

l'r<lYilión pua la lllrtiCipmción 
di lOI trabljadorn 111 la 
11ti1idld 10,299,546 

utUtdld neta • 60, 752,386 ............. 
i.1 Nota• adj1111ta1 tan lll1tl integrante 

di 11t1 ut.do filllllCiero 

1915 

• 203, 183,341 

. 203, 113,348 

81,381,422 
!!1U!1IZI 
92,720,otl 

110,461,250 

18,025,066 

92,438,114 

J9,100,5IJ 

9,251,077 

• 44,084,524 ....... ._ ..• 
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SERVICIOS PROFESIONALES, S. A, 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 'i 1985 

1H6 1H5 

EYID~ll ~I lfl¡,&!!21 
Flllje> di efectiYO 911WD por 
la cpenci&11 
utililllll llltl llC:tullilldll • 60, 752,316 • 44,084,524 
.. Clrp • -itaaa. .. 

11D NIJllrieial la UtiliA· 
ci6n di efectiYOI 
~i6n 'i -".iuci6n 
di (lctualilldal 11 ,070,367 11 ,523,1116 
Prillu di AnUPdld . 1,327,135 
i-to di pui- acu-
11111adol par c¡utoa dlvln-
91da9 no~ 
lllela1ificacián del Allll-

11 ,431 ,211 

taao del ejercicio 1985 2,147,044 Efecto -tario JM1ial22 11.2¡~12H 

Ef=!&:: 911WD por la opa- 105,809,322 85,064,477 
FinlnciMi .. to. 'i otra1 fU9ltel 

di efectiYO: 
OlentH par cr:Uar 20,958,032 
lllnta di activo fijo (Mtol 486,026 366,592 
...,,. lllti.:ipmo. ¡7!1J22 

21'718,428 366,592 
Total fuentas de efecti YO 127,527,750 85,431,069 

!eliiiK&Sll!ll de etsU!l!I!: 

lnverticnar 
lt:lbiliario 'i -iuipo 
lnverticna .. ~Iu 

16,226,260 10,169,146 

l\lblidiariu 18, 155,320 68,000 
i.p 111tic:ipmo. !19710!91 
aNri lu inver1ione1 34,381 ,seo 9,340,127 



2. 

lllllrtlucta. di flnlncillll111-
tal 't otroel 
~•fllUldu 5,548,145 9,100,090 
Cllllltal par canr a Clllll• 
tel 16,626,767 
aaa-to1 par pl9lr 661,688 1,J16,U2 
~.-.lanntA 4,2to,SIJ 
~ 'I 911tol por pl9&r 6,465,llJ 
- di dM.dlnbl 61,H5,541 11,447,Jto 

---~ aa-rz1,1111 H1i!li1IS 
lUllll 1u -.tlUClCNe 'I 
otro apllCllClonll 106,125, 744 H,695,121 

-- 1M epllCllClonll di 
•fectlllO 141 ,207,>24 11,035,241 

CDl91llluclÓ\I 1--.to neto 
di efectlllO 1 CIJ,619,5741 1 1,m,121 ··----- --



navmos HOHllOIAl.U, •••• 
ESTADO DE llDYIMllllTO DEL CAPITAL COllTAILE 

DEL 1 DE ENE~O AL JI DE DICIEMIH DE 1916 'I 1985 

llClllN.IZACICll llBl'ICIDCIA 
llE w Allll- 1111 LA 

CN'l'INo N:SDIYA lll'ILllWllS ftCltll:S llE Ul8 M."llW.l!N:l!ll 
SJCIAL ur.N, AIUIUDAS MX:lllNtSl'AS llEL OPl'INo -.. -... - --------- --------

S>ldos al 31 de dlel..m. do 1!1U 1 soo,ooo 
Dlvldcndos OO:retil<los en la A&M-

1 100,000 1 11,447,JIO 

blea dti Acclon!st.ls colobrad.> el 
17 cia HPtldfbre de 1965. 111,447,JIOI 
~fucto del carillo en prin.:lploe 
do conUbllldld pora noonactr 
los •fectoe de la lnf141ci6n en loe 
estados f lnaneleroe, • 35, 720,206 11 l,t71,3021 
utilidad del •l•relelo teno.llllllo 
el 31 do diel..mre de 1995. ~4,!114,U4 
Saldos Al 31 do dielaN>re de 1995 5iMí,OOo '"ToO;üOO 44,084,524 35,720,206 6,978,3021 
leclaslfle.iclón del resultado de 
198~. a,141,044 
ldcladficadón pan 11 1ctu1U• 
&ación ~· 101 11udo• Unaad1•• 
roo al JI •• Dlcto•ro 4a 1914, 
b!en!to de divldendoe M9ái ICta 

21,IOJ,t7Z 1 Z1,IOJ,t721· 

de Asant>IN Goneral de Aeelalls-
tas celebcadoo el 11 de •no 'I 
5 de navl-• de 1986. 161,135,5411 
Efecto de la aet111l1zación par el 
porlalo del 1 de .,.ro al 31 de 
dicl...mre de 1986. 112,172,464 1 141,361,7491 
utUldld del ejercicio tellllinldo 
el 31 de d!Ci..,re de 1 !186 • -· f!l171MH 

1 soo,aoo 1 100,aoo • I0,752,JN • zoe,5t2,110 • 1 1'"950,0231 •.•.....• . ......... ............ . ............ _ ........... ~···· 
U• llDtAa .., parte lnt.gr- de •te •tado flnlnClero 



.e o Ne L u s I o NE s 

1, Para que lo• contador•• público• cu•plan con la ta• 

rH da infor•ar •obra la aituaci6n financiara da 

una ...-. deban de cuidar qua dicha infor111aci6n 

tandrl qua ••r vllida r conf iabla. 

z •. Eata lladio da c011unicaci6n da la infor.aci6n finan• 

ciara (por Mdio da loa Htadoa Unanciaroal Hrl 

la baH principal en qua 4H_,.. lH cl•ciaio• 

nH el• loa invaraioniltH, aociaclaclH .naclonalH 

d• crldito, cl1udoraa,acr1acloraa r público en t•n•· 

re1. 

J, Lo• eatacloa financiero• eatan preparado• o elabora­

do• para uao 9enera1, por lo que deben ele a•r el•· 

ro1, útil•• r C011pren1ibl•• para tocloa. 

4. Lo1 Htaclo1 qua confor111an loa Htaclo1 Unanclerol 

puedan aer tan variado• r detallado• COllO lo reqult 

ra la adlliniltraci6n de la uprHaJ pero '11upre 

debe ele cu•plina, por lo Hno1, con 101 Ht1clo1 

financiero• bi1ico1. El 9rado de detalle de •1101, 

e1tarl en f unci6n a la n1ce1iclacl el• la 1nfor.ac16n 
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financiera requerida para poder tomar deci1ione1 

correct11, 

5, Para poder t01111r deci1ione1 correcta• una .ve1 e1tu­

di1do1 101 Htado1 financiero1, e1to1 deberln de 

Htlr preparado• de acuerdo con 101 principio• de 

contabilidad. 

1, Lo1 Htldo1 financiero• deben d1 Htar 1l1bor1do1 

di 1cuerdo a Loe Principio• da COntabU1dad 91n1-

r1l•1nte ac1pt1do1 que fueron e1tudi1do1 1n el pri­

.. r capitulo de e1te tr1bajo. 

7. 11 objetivo princlpll da c14a uno de 101 lnforae1 

que conforun 101 Htado1 Un1nc.1ero1 lla1lco1 11rl1 

1) ··ULANCI Gl:tlDAL.- •r11ent1r 11 lltu1c16n u­
n1nciera de une e•prHa 1 una feche detenlna• 

da, ao1tr1ndo 1u1 derecho• y 1u1 ollll91clon11, 

111 COllO el patrimonio que po111 1111 •i•••· 

b) llTADO 01 llllULTAOOI.- PrH1nt1r el 'rHultado 

obtanido d1 un• 1mprH1 dHpul1 di un periodo 

determinado di 1u1 oper1cion11, In 61 11 mo1-

tr1rl 101 div1r101 in9r1101 qui tuvo 11 1mpr1-

11, a1( COlllO 11 for1111 1n que 1r096 1u1 111to1. 
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c 1 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

EN BASE A EFECTIVO.- Mo1trar cuala1 fueron la1 

fu1nt11 d1 1u1 r1cuno1, ul como la 1plicaci6n 

d1 101 mi1mo11 al i9ual qua mo1trar al importa 

del afectivo en 1u podar al t6rmino da un pe­

riodo. 

di EITADO DE VARIACIONES IN IL CAPITAL CONTABLE,• 

Mo1trar cull11 fueron 101 110vi1ianto1 da cada 

uno da 101 rubro• qua conforman la 1acci6n del 

capital contable. 11 11port1nt• a1ta 1nforma­

ci6n 1n vl1t1 da qua 101 1cclonhtH daHar¡n 

11bar qua parta del total del capital contable 

lo han aportado ello1, en qua foru y cuando, 

'i la forma en q11a 11 componen 111 11tUidadH 

lo p6rdida1I da la ampra1a. 

9, En Virtud da que 101 Ht&dOI fin,nciaroe daban da 

Hr lo 1uflciantamant• claro• 'i compran1lblH, 'i 

qua tal VH H nacHlta inforinar 1190 mh qua no 

11t6 contenido en allo1, debed uno da a11xUiena 

con la1 nota• da 101 a1tado1 f inanciaro1, qua 1ar6n 

parta inte9ranta da 101 mi1mo1. 
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